Дело № 1-51/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Ковылкино 04 августа 2017 года

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе

председательствующего - судьи Артемкиной Л.В.,

при секретаре судебного заседания Киржаевой М.И., 

с участием: государственного обвинителя - помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Подкорытова С.А.,

адвоката Коллегии адвокатов №2 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО1, действующего на основании ордера № 560 от 13.07.2017 года и представившего удостоверение № 11 от 27.12.2002 года,

подсудимой ФИО2, 

представителей потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Ковылкино Республики Мордовия материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

судимой по приговору Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 10.08.2016 года, который изменен и апелляционным определением Верховного суда Республики Мордовия от 8.11.2016г. ФИО2 признана виновной по ч.3 ст. 159, ч.2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292 УК РФ, с назначением наказания по совокупности преступлений в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, со штрафом в размере 33 000 рублей, с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления на 2 года, - 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 2 статьи 292, частью 3 статьи 159, частью 2 статьи 292, частью 3 статьи 159, частью 2 статьи 292, частью 3 статьи 159, частью 2 статьи 292, частью 3 статьи 159, частью 2 статьи 292,Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершила пять преступлений мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а так же пять преступлений служебного подлога, то есть внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, повлекшего существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь депутатом Совета депутатов Примокшанского сельского поселения пятого созыва от Гидростроительного избирательного округа № 5, решением Совета депутатов Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия от 20.12.2011 №1 была избрана главой Примокшанского сельского поселения с 20.12.2011 года и осуществляла свои должностные полномочия до 16.06.2015 года, до их досрочного прекращения в связи с отставкой по собственному желанию, принятой решением Совета депутатов Примокшанского сельского поселения от 16.06.2015 № 2. При этом ФИО2 сохранила полномочия председателя Совета депутатов Примокшанского сельского поселения до 16.09.2016 года.

ФИО2, в период с 20.12.2011 года по 16.06.2015 года, как глава Примокшанского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 25 Устава Примокшанского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Примокшанского сельского поселения от 16.12.2005 № 13, а также должностной инструкцией главы Примокшанского сельского поселения, являлась высшим должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и хозяйственно-административные функции на территории сельского поселения, была наделена полномочиями представлять Примокшанское сельское поселение в отношениях с органами государственной власти, гражданами и организациями, действуя без доверенности, обеспечивать осуществление органами местного самоуправления Примокшанского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Мордовия, в том числе полномочиями по выдаче официальных документов от имени органа местного самоуправления.

Согласно действующему в период с января по май 2015 года законодательству, а именно, в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ, оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование сроком не ограничивается.

В соответствии с пунктами 9.1 и 10 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ, если земельный участок предоставлен гражданину до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства на праве постоянного (бессрочного) пользования, этот гражданин вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок в порядке, установленном ст. 25.2 Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность гражданам не требуется. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов.

Согласно п. 3 ст. 20 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от 29.12.2014) право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан до введения в действие данного кодекса, сохраняется. Согласно п. 1 ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от 29.12.2014) право на земельные участки удостоверяется документами в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

В соответствии со статьями 28 и 38 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от 29.12.2014), земельные участки из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются гражданам только за плату. Приобретение в собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на торгах. При этом в соответствии со ст. 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от 29.12.2014) перед проведением торгов начальная цена земельного участка определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Согласно ст. 66 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от 29.12.2014) рыночная стоимость земельного участка определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности и в случае определения рыночной стоимости земельного участка его кадастровая стоимость устанавливается равной его рыночной стоимости. 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, в соответствии со ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поступают в бюджет муниципального района по нормативу 100 процентов.

Согласно ст. 25.2 Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства осуществляется, в том числе, и на основании выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства). Согласно ст. 18 данного Федерального закона форма предоставляемой в соответствии со ст. 25.2 выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок устанавливается федеральным органом в области государственной регистрации.

Приказом Росреестра от 07.03.2012 № П/103 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок» утверждена форма выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок.

Таким образом, в соответствии со ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (в редакции от 05.05.2014), выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок является официальным документом.

1. В январе 2015 года, к ФИО2, как к должностному лицу - главе Примокшанского сельского поселения, обратилась ее родственница ФИО6 №6 с просьбой выделить ей земельный участок из земель Примокшанского сельского поселения для последующего строительства жилого дома. 

Достоверно зная порядок оформления земельных участков в собственность, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении оказать помощь своей родственнице ФИО6 №6 в виде улучшения ее материального положения, посредством безвозмездного предоставления ей в собственность земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения, а так же зная, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, никогда ранее ФИО6 №6 не предоставлялся и на праве постоянного бессрочного пользования не принадлежал, понимая, что наличие у ФИО6 №6 права постоянного бессрочного пользования на указанный земельный участок, подтверждаемого изготовленной подложной выпиской из похозяйственной книги позволит ФИО6 №6 оформить право собственности на данный земельный участок, 23.01.2015 года, находясь на своем рабочем месте - в помещении администрации Примокшанского сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание заместителю главы администрации Примокшанского сельского поселения ФИО6 №7, находившейся в ее непосредственном служебном подчинении, оформить выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО6 №6 права на земельный участок, внеся в нее заведомо ложные сведения, которые она лично предоставила, о принадлежности ФИО6 №6 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1000 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, лицевой счет №, сделана запись на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992, который ранее ее родственнице ФИО6 №6 никогда не предоставлялся.

Изготовленную ФИО6 №7, по указанию должностного лица ФИО2, выписку из похозяйственной книги, содержащую в себе заведомо ложные сведения, последняялично подписала, как глава сельского поселения, и заверила оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения. 

Осознавая, что указанная выписка из похозяйственной книги содержит заведомо ложные сведения, ФИО2, 06.02.2015 лично предоставила эту выписку в МБУ «Многофункциональный центр Ковылкинского муниципального района», откуда она была передана специалистам филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия и на основании указанной выписки из похозяйственной книги земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный объект недвижимости с присвоением кадастрового номера объекта недвижимости - №.

27.02.2015 года ФИО6 №6, по указанию ФИО2, обратилась в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, где на основании поданного ею заявления и предоставленной выписки из похозяйственной книги от 23.01.2015 года, было оформлено право собственности ФИО3 на земельный участок по указанному адресу, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 10.03.2015 сделана запись о регистрации №. Данным земельным участком впоследствии ФИО6 №6 распорядилась по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта № 793/6-1 от 21.04.2016 рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 06.03.2015 составляет 

.

Преступные действия ФИО2 по незаконному безвозмездному отчуждению в собственность ФИО6 №6 земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, причинили имущественный вред Ковылкинскому муници-пальному району Республики Мордовия в сумме 

, то есть в крупном размере и повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

2. Так же, в мае месяце 2015 года, к ФИО2, как к должностному лицу - главе администрации Примокшанского сельского поселения обратился ФИО6 №10, который, сославшись на свое тяжелое материальное положение, попросил ее выделить ему земельный участок из земель Примокшанского сельского поселения для последующего строительства жилого дома. 

Достоверно зная порядок оформления земельных участков в собственность, ФИО2, как должностное лицо, наделенное правом выдачи гражданам выписок из похозяйственной книги о наличии у них права на земельный участок, позволяющих в установленном законом порядке осуществить государственную регистрацию права собственности на земельный участок, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении оказать помощь ФИО6 №10 в виде улучшения его материального положения посредством безвозмездного предоставления ему в собственность земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения, а так же зная, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, никогда ранее ФИО6 №10 не предоставлялся и не принадлежал, решила выдать ему выписку из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок по указанному адресу, внеся в нее заведомо ложные сведения о принадлежности ФИО6 №10 данного земельного участка на праве постоянного бессрочного пользования, при предъявлении которой в федеральный орган государственной регистрации, ФИО6 №10 незаконно безвозмездно сможет оформить на своё имя право собственности на вышеуказанный земельный участок из земель Примокшанского сельского поселения. 

С этой целью, 15.05.2015 года ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Примокшанского сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично оформила выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО6 №10 права на земельный участок, внеся в нее заведомо ложные сведения о принадлежности ему на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, лицевой счет №, 19.01.1993 сделана запись на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992, который ранее ФИО6 №10 никогда не предоставлялся. 

Изготовив указанную выписку из похозяйственной книги от 15.05.2015, ФИО2, действуя от имени Примокшанского сельского поселения, лично подписала её, как глава сельского поселения, заверила оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения и передала ФИО6 №10, разъяснив ему порядок его дальнейших действий.

Действуя по указанию ФИО2, 15.05.2015 года ФИО6 №10 обратился в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, где на основании поданного им заявления и предоставленного официального документа - выписки из похозяйственной книги от 15.05.2015, земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, был поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный объект недвижимости с присвоением кадастрового номера объекта недвижимости - №. 

29.05.2015 года ФИО6 №10, обратился в МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия» с заявлением в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия о государственной регистрации права собственности и выдаче свидетельства о государственной регистрации права собственности на данный земельный участок. 

На основании представленной ФИО6 №10 выписки из похозяйственной книги от 15.05.2015, 11.06.2015 в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия оформлено право собственности ФИО6 №10 на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 11.06.2015 сделана запись о регистрации №. Данным земельным участком впоследствии ФИО6 №10 распорядился по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта № 476/6-1 от 05.05.2017 рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 11.06.2015 составляет 

.

Преступные действия ФИО2 по незаконному безвозмездному отчуждению в собственность ФИО6 №10 земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства и причинили имущественный вред Ковылкинскому муници-пальному району Республики Мордовия в сумме 

 рублей, то есть в крупном размере. 

3. Кроме того, ФИО2, как должностное лицо - глава Примокшанского сельского поселения, в мае 2015 года, по обращению к ней, как руководителю муниципального органа, отца сожителя её дочери ФИО6 №11 о предоставлении ему земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения для последующего строительства жилого дома, решила, воспользовавшись предоставленным ей правом выдачи гражданам выписок из похозяйственной книги о наличии у них права на земельный участок, то есть своим служебным положением, изготовить и выдать ФИО6 №11 официальный документ - выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок, удостоверяющую факт предоставления ФИО6 №11 земельного участка на праве постоянного бессрочного пользования, на основании которой ФИО6 №11 сможет зарегистрировать за собой право собственности на земельный участок.

Заведомо зная о том, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, никогда ранее ФИО6 №11 на праве постоянного бессрочного пользования из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства не предоставлялся, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении оказать помощь ФИО6 №11 в виде улучшения его материального положения посредством безвозмездного предоставления ему в собственность указанного земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения для строительства на нем жилого дома, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, 15.05.2015 года, находясь на своем рабочем месте - в помещении администрации Примокшанского сельского поселения, лично внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО6 №11 права на земельный участок, удостоверяющую факт предоставления ФИО6 №11на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, лицевой счет №, 19.01.1993 сделана запись на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992, который ранее ФИО6 №11 никогда не предоставлялся. 

Изготовленный ею лично официальный документ - выписку из похозяйственной книги от 15.05.2015, ФИО2, как должностное лицо - глава муниципального органа, лично подписала и заверила оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения, передав её ФИО6 №11 и разъяснив ему порядок предоставления этой выписки в федеральные органы государственной регистрации для осуществления государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок. 

Указанную выписку из похозяйственной книги от 15.05.2015 года, ФИО6 №11 вместе с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о земельном участке как ранее учтенном объекте недвижимости и оформлении кадастрового паспорта, предоставил в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, где на основании этой выписки из похозяйственной книги земельный участок по указанному адресу был поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный объект недвижимости с присвоением кадастрового номера объекта недвижимости - №. 

29.05.2015 ФИО6 №11, действуя по указанию ФИО2, обратился в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, где на основании его заявления и предоставленной им выписки из похозяйственной книги от 15.05.2015, содержащей заведомо ложные сведения о принадлежности ему на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка по указанному адресу, было зарегистрировано право собственности ФИО6 №11 на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 11.06.2015 сделана запись о регистрации №. Данным земельным участком впоследствии ФИО6 №11 распорядился по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта № 475/6-1 от 05.05.2017 рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 11.06.2015 составляет 

 рублей.

Преступные действия ФИО2 по незаконному безвозмездному отчуждению в собственность ФИО6 №11 земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, причинили имущественный вред Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия в сумме 

 рублей, то есть в крупном размере и повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

4. Так же, в мае 2015 года, ФИО2, как должностное лицо, зная порядок оформления земельных участков в собственность, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении оказать помощь своей родной сестре ФИО6 №12, которая в целях улучшения своего материального положения попросила ее оказать содействие в оформлении права собственности на земельный участок из земель Примокшанского сельского поселения, которым она ранее самовольно, не имя каких-либо прав на этот земельный участок, пользовалась, заведомо зная о том, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, никогда ранее ФИО6 №12 на праве постоянного бессрочного пользования из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства не предоставлялся, решила оказать ей содействие в неправомерном оформлении указанного земельного участка в собственность, путем оформления и выдаче своей родной сестре ФИО6 №12 заведомо ложного официального документа - выписки из похозяйственной книги о предоставлении ФИО6 №12 в постоянное бессрочное пользование указанного земельного участка, которая является основанием для регистрации права собственности на данный объект недвижимости. 

С этой целью, ФИО2 18.05.2015 года, находясь в своем служебном кабинете в помещении администрации Примокшанского сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверием со стороны заместителя главы администрации Примокшанского сельского поселения ФИО6 №7, находившейся в ее непосредственном служебном подчинении, дала указание последней, оформить выписку из похозяйственной книги о принадлежности ФИО6 №12 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1800 квадратных метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, лицевой счет №, 19.01.1993 сделана запись на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992, который ранее ее сестре ФИО6 №12 никогда не предоставлялся.

В изготовленной выписке из похозяйственной книги от 18.05.2015 года,содержащей заведомо ложные сведения, ФИО2 лично расписалась как глава Примокшанского сельского поселения, поставила на ней печать Примокшанского сельского поселения, ФИО2 и передала ее ФИО6 №12, разъяснив ей порядок предоставления этой выписки в федеральные органы государственной регистрации для осуществления государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок. Тем самым ФИО2, выдав официальный документ, содержащий в себе заведомо ложные сведения, незаконно предоставила своей сестре возможность для безвозмездного оформления на ее имя права собственности на указанный земельный участок. 

ФИО6 №12, действуя по указанию ФИО2, обратилась в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике, где на основании её заявления и предоставленного официального документа - выписки из похозяйственной книги от 18.05.2015, земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный объект недвижимости с присвоением кадастрового номера объекта недвижимости - №. 

20.06.2015 на основании представленной ФИО6 №12 выписки из похозяйственной книги от 18.05.2015, по заявлению последней, в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия было оформлено право собственности ФИО6 №12 на данный объект недвижимости - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1800 квадратных метров, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 20.06.2015 сделана запись о регистрации №. Данным земельным участком впоследствии ФИО6 №12 распорядилась по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта № 474/6-1 от 05.05.2017 рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 20.06.2015 составляет 

 рублей.

Преступные действия ФИО2 по незаконному безвозмездному отчуждению в собственность ФИО6 №12 земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, причинили Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия имущественный вред в сумме 

 рублей, то есть в крупном размере и повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

5. Кроме того, 18.05.2015 года, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Примокшанского сельского поселения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, как глава Примокшанского сельского поселения, воспользовавшись предоставленным ей правом выдачи гражданам выписок из похозяйственной книги о наличии у них права на земельный участок, то есть своим служебным положением, по просьбе своей хорошей знакомой ФИО6 №1, обратившейся к ней, как к руководителю муниципального органа, с просьбой оказать содействие в оформлении права собственности на земельный участок из земель Примокшанского сельского поселения, которым она ранее самовольно, не имя каких-либо прав на этот земельный участок, пользовалась, заведомо зная о том, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, никогда ранее ФИО6 №1 на праве постоянного бессрочного пользования из земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства не предоставлялся, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении оказать помощь ФИО6 №1 в виде улучшения ее материального положения посредством безвозмездного предоставления ей в собственность указанного земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения для последующего владения, пользования и распоряжения этим земельным участком, зная порядок оформления земельных участков в собственность, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, внесла заведомо ложные сведения в официальный документ - выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, указав в ней, что ФИО6 №1 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 кв.м., расположенный в 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, лицевой счет №, 19.01.1993 сделана запись на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов №9 от 10.10.1992г., который ранее ФИО6 №1 никогда не предоставлялся, понимая, что на основании этой подложной выписки из похозяйственной книги с последующем предоставлением её в федеральные органы в области государственной регистрации, ФИО6 №1 сможет незаконно безвозмездно оформить за собой право собственности на вышеуказанный земельный участок из земель Примокшанского сельского поселения. 

Действуя от имени Примокшанского сельского поселения, ФИО2 лично подписала, как глава сельского поселения, и заверила оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения, изготовленную ею выписку из похозяйственной книги от 18.05.2015, содержащую в себе заведомо ложные сведения о принадлежности ФИО6 №1 указанного земельного участка на праве постоянного бессрочного пользования и передала ее ФИО6 №1, разъяснив ей порядок её дальнейших действий по оформлению государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок. 

На основании указанной выписки, по заявлению ФИО6 №1 в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, данный земельный участок был поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный объект недвижимости с присвоением кадастрового номера объекта недвижимости - № и оформлен кадастровый паспорт. 

11.06.2015 в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, по заявлению ФИО6 №1, представившей выданную ей ФИО2 выписку из похозяйственной книги от 18.05.2016г., было зарегистрировано за ФИО6 №1 право собствнности на объект недвижимости - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 11.06.2015 сделана запись о регистрации№. Данным земельным участком впоследствии ФИО6 №1 распорядилась по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта № 477/6-1 от 05.05.2017 рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 11.06.2015 составляет 

 рублей.

Преступными действиями ФИО2 по незаконному безвозмездному отчуждению в собственность ФИО6 №1 земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия причинен имущественный вред в сумме 

 рублей, то есть в крупном размере и повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении пяти преступлений мошенничества и пяти преступления служебного подлога, полностью признала, показала, что в период с марта 2005 по 16.06.2015 года она работала главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, досрочно прекратив свои полномочия главы, уйдя в отставку по собственному желанию. Будучи главой местного самоуправления, она являлась должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и хозяйственно-административные функции на территории сельского поселения, действовала без доверенности. В силу своих должностных полномочий она была наделена правом выдавать гражданам выписки из похозяйственных книг о наличии у них права на земельный участок и знала, что на основании этих выписок, которые являлись официальным документом, в установленном законом порядке, осуществлялась государственная регистрация права собственности на земельный участок за этими гражданами.

В 2015 году к ней обращались её родственницы: жена её покойного брата ФИО6 №6, родная сестра ФИО6 №12, её знакомая ФИО6 №1 с просьбами помочь им оформить право собственности на земельные участки, расположенные на территории Примокшанского сельского поселения, которы-ми в течение ряда лет они пользовались, не имея на них документального оформления. Так же в 2015 году к ней обращались ФИО6 №11 и ФИО6 №10, которые просили выделить им земельные участки из земель Примокшанского сельского поселения под строительство жилых домов.

Она знала, что по действующему на тот период законодательсту, граждане, желающие получить земельный участок для строительства жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, должны были обратиться в администрацию поселения и в администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия с заявлением о выделении участка, после чего, проводится публикация в газете или интернет-сайте, объявляется аукцион по продаже земельного участка, где устанавливается рыночная стоимость этого земельного участка. И только после проведения всей установленной законом процедуры, на основании договора купли-продажи за определенную денежную плату можно приобрести в собственность земельный участок из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Также была возможна и иная процедура оформления права собственности на земельный участок. Земельные участки, которые ранее предоставлялись гражданам на праве постоянного бессрочного пользования, могли быть оформлены этими гражданами сразу в собственность по упрощенной процедуре, если они предоставлялись гражданам до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства на праве постоянного (бессрочного) пользования. Оформление в собственность ранее предоставленных гражданам в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков сроком не ограничивается и в качестве документа, подтверждающего наличие в постоянном пользовании земельного участка, является свидетельство о праве собственности на землю или в случае его отсутствия, выписка из похозяйственной книги сельского поселения, выдаваемая органом местного самоуправления. Данная выписка является официальным документом, на основании которой гражданин оформляет кадастровый паспорт на земельный участок в органах Росреестра и регистрирует за собой право собственности на этот земельный участок.

Желая оказать помощь указанным гражданам, обратившимся к ней как к должностному лицу - главе Примокшанского сельского поселения, зная о их финансовых трудностях, без какой-либо выгоды для себя, безвозмездно, она решила оформить и выдать им выписки из похозяйственных книг о наличии у них в постоянном бессрочном пользовании земельных участков, на основании которых они могли бесплатно получить земельные участки, оформив их в собственность по упрощенной форме. По её указанию, заместитель главы администрации Примокшанского сельского поселения ФИО6 №7, находившаяся в её служебном подчинении, оформляла выписки из похозяйственных книг, в которых указывала, что в постоянном бессрочном пользовании у этих граждан находится земельный участок, с указанием адреса места расположения участка, со ссылкой на основание его представления - решение сессии Примокшанского сельского Совета депутатов №9 от 10.10.1992 года. При этом она знала, что земельные участки указанным гражданам на праве постоянного бессрочного пользования никогда не предоставлялись, в похозяйственной книге не значились. Изготовленные по её указанию выписки она лично, как должностное лицо - глава Примокшанского сельского поселения подписывала, ставила на них оттиск печати Примокшанского сельского поселения и отдавала их указанным гражданам, разъясняя им их дальнейшие действия, в какие органы следует обращаться для оформления и регистрации права собственности на земельные участки, ставя их в известность, что выписка из похозяйственной книги является официальным документом, на основании которой земельный участок ставится на кадасторвый учет, как ранее учтенный, оформляется кадастровый паспорт земельного участка и регистрируется право собственности на него. 

Оформленную таким образом выписку из похозяйственной книги на земельный участок своей родственнице ФИО6 №6, она лично относила и сдавала в МФЦ г.Ковылкино для постановки земельного участка на кадастровый учет как ранее учтенный земельный участок, выданный ФИО6 №6 в постоянное бессрочное пользование. 

Никому из указанных граждан она не говорила, что оформленные ею виписки из похозяйственной книги, содержат ложные сведения и являются подложными документами, на основании которых они будут регистрировать за собой право собственности на земельные участки по адресам, указанным в этих выписках. Сама она не предполагала, что совершаемые ею действия носят преступный характер, считала, что за счет земельного налога, уплачиваемого собственниками земельных участков, будет пополняться бюджет Примокшанского сельского поселения, намерений получить для себя какую-то выгоду или материальное вознаграждение, не имела. В содеянном глубоко раскаивается.

Суд считает вину подсудимой ФИО2 в совершении квалифицированного мошенничества и служебного подлога по эпизодам, касающимся земельных участков ФИО6 №6, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 полностью доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего - Администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия Потерпевший №2, показала в судебном заседании, что предоставление земельных участков гражданам регламентируется Земельным кодексом РФ. Документом, подтверждающим наличие в собственности у гражданина земельного участка, выданного ему ранее, является свидетельство о праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования или выписка из похозяйственной книги, которую выдает орган местного управления, на территории которого расположен земельный участок. Указанные документы, в том числе выписка из похозяйственной книги, являются официальными документами, дающими право оформить кадастровый паспорт на земельный участок и зарегистрировать право собственности на него в органах Росреестра. Если ранее земельный участок в постоянное бессрочное пользование гражданину не предоставлялся, то Земельным кодексом предусмотрена иная процедура. В период с января по июль 2015 года, по действующему законодательству, распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничивалась, осуществлялось органом местного самоуправления муниципального района. Гражданин, желающий получить земельный участок, должен был обратиться в администрацию Ковылкинского муниципального района с заявлением о предоставлении ему земельного участка в аренду или в собственность. При этом оформление в собственность осуществлялось по результатам проведенного администрацией аукциона, на котором выставлялась начальная цена земельного участка. С победителем аукциона заключался договор купли-продажи, денежные средства от которого полностью, по нормативу 100 процентов, поступали в бюджет Ковылкинского муниципального района.

В период с января по июль 2015 года ФИО6 №6, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 в администрацию Ковылкинского муниципального районя с заявлениями о предоставлении им в собственность земельных участков не обращались.

О том, что глава Примокшанского сельского поселения ФИО4, используя своё служебное положение, незаконно оформила выписки из похозяйственой книги на ФИО6 №6, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1, внеся в них заведомо ложные сведения о наличии у указанных лиц на праве постоянного бессрочного пользования земельных участков, расположенных на территории Примокшанского сельского поселения, на основании которых указаннами гражданами незаконно были приобретены в собственность земельные участки, она узнала от органов следствия. В результате этих противоправных действий ФИО2 в бюджет Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия не поступили денежные средства в размере рыночной стоимости этих земельных участков, определенной экспертными заключениями за земельные участки: в 

<

адрес> участок № в сумме 

., 

<

адрес>, участок № в сумме 

., 

<

адрес>, участок № в сумме 

., 

<

адрес>, участок № в сумме 

., 

<

адрес>, участок № в сумме 

., чем причинен ущерб администрации Ковылкинского муниципального района в размере указанных сумм, который для администрации являктся крупным.

Представитель потерпевшего - администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района РМ Потерпевший №1, допрошенная в судебном заседании, показала, что после ухода в отставку ФИО2, с 16.06.2015 года она была назначена исполняющей обязанности главы администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района РМ и исполняла обязанности до 04.04.2016г. В силу должностных полномочий, ей известен порядок оформления и приобретения гражданами земельных участков в собственность. По действующему в 2015 году земельному законодательству, распоряжение земельными участками, расположенными на территории Примокшанского сельского поселения, в состав которого входят пос. Примокшанский, дер. Слободиновка и дер. Андреевка, осуществлялось администрацией Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия. Лица, желающие получить земельный участок для строительства жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства, должны обратиться в администрацию поселения и администрацию Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия с заявлением о выделении участка и только после проведения установленной законом процедуры, земельный участок может быть продан гражданину и на основании договора купли-продажи земельного участка зарегистрировано право собственности на него. Денежные средства от продажи земельных участков в полном размере поступали в бюджет Ковылкинского муниципального района. Если граждане имели на праве постоянного бессрочного пользования земельные участки, полученные ими ранее, они могли зарегистрировать право собственности на них в упрощенной форме, для этого достаточно было предоставить в регистрирующий орган свидетельство о праве постоянного бессрочного пользования либо выписку из похозяйственной книги о наличии в постоянном бессрочном пользовании земельного участка, которая является официальным документом, подтверждающим право гражданина на данный земельный участок. Указанная выписка выдается исходя из данных, указанных в похозяйственной книге, куда в обязательном порядке вносится запись о предоставленном гражданину земельном участке, с указанием даты и номера решения сессии совета депутатов сельского поселения, на которых решался вопрос о выделении земельного участка. Указанная выписка заверяется подписью главы администрации сельского поселения, на территории которого расположен земельный участок, с проставлением на ней печати сельской администрации. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выписке, несет должностное лицо администрации поселения, выдавшее и подписавшее её. Согласно записям в похозяйственных книгах Примокшанского сельского поселения по пос.Примокшанский и дер.Андреевка Ковылкинского муниципального района, в период с 1991-1996г, а так же в других похозяйственных книгах, отсутствуют лицевые счета о наличии у ФИО6 №6, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1, земельных участков, на основании которых были оформлены выписки из похозяйственных книг на указанных лиц.

ФИО6 ФИО6 №4, с сентября 2012г работающая в должности начальника управления имущественных отношений администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия в судебном заседании дала пояснения о порядке предоставления гражданам земельных участков в собственность, указав, что в 2015 году для выделения земельного участка гражданин должен был обратиться с заявлением в администрацию Ковылкинского муниципального района о предоставлении земельного участка на территории любого из сельских поселений муниципального района. После проводения ряда мероприятий, по результатам аукциона, на котором устанавливалась начальная стоимость земельного участка, которая была не менее его кадастровой стоимости, на основании договора купли-продажи земельного участка, регистрировалось право собственности. В случае если гражданину ранее предоставлялся земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования, процедура оформления права собственности проходила в упрощенном порядке при предоставлении свидетельства о праве собственности на землю или выписки из похозяйственной книги, выдаваемой территориальным органом местного самоуправления, на территории которого находится данный земельный участок. При такой процедуре оформления права на земельный участок Управление участия не принимает. Данная выписка является официальным документом, подтверждающим факт предоставления гражданину земельного участка в постоянное бессрочное пользование, на основании которой гражданин оформляет кадастровый паспорт на земельный участок и осуществляет государственную регистрацию права собственности гражданина на данный земельный участок, в органах Росреестра. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выписке из похозяйственной книги, несет должностное лицо, выдавшее её. В 2015 году администрацией Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия аукционов по продаже земельных участков в пос. Примокшанский и дер. Андреевка Ковылкинского района Республики Мордовия не проводилось, в связи с отсутствием обращений граждан по данному поводу. В случае незаконного оформления кем-либо в собственность земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, ущерб причиняется государству в лице администрации муниципального района, на территории которого расположен этот земельный участок. 

ФИО6 ФИО6 №7, работавшая в администрации Примокшанского сельского поселения с 1992 года, показала, что в 2015 году она работала в указанной администрации в должности заместителя главы администрации, находясь в непосредственном служебном подчинении главы администрации, вела делопроизводство, в том числе, вела похозяйственные книги, выдавала из них выписки, неся ответственность за достоверность сведений, внесенных в них и хорошо знала порядок выделения и оформления земельных участков в собственность. Ей известно, что для предоставления гражданину земельного участка, ему необходимо обратиться с письменным заявлением в администрацию сельского поселения по месту расположения земельного участка и в администрацию Ковылкинского муниципального района и только после проведения установленной земельным законодательством процедуры, на основании заключенного по результатам проведенного аукциона договора купли-продажи, можно приобрести и зарегистрировать право собственности на земельный участок. Для граждан, у которых уже имелись в постоянном бессрочном пользовании земельные участки, право собственности можно было зарегистрировать на основании свидетельства о постоянном бессрочном пользовании земельным участком либо на основании выписки из похозяйственной книги, в которой имелась информация о наличии такого земельного участка, с описанием этого участка, указанием его площади, места расположения, адреса, основания предоставления в бессрочное пользование. Ей известно, что жители Примокшанского сельского поселения ФИО6 №6, ФИО6 №12, ФИО6 №1 имели в пользовании земельные участки, однако на каком основании они ими пользовались, ей неизвестно. В похозяйственных книгах, лицевых счетах у них не значились земельные участки, документально ничем не подтверждено их право пользования. ФИО6 №11 и ФИО6 №10 никогда на территории Примокшанского сельского поселения, в которое входят пос.Примокшанский, дер.Андреевка и Слободиновка, не проживали, земельных участков не имели. По указанию главы администрации ФИО2 она печатала выписки из похозяйственных книг на ФИО6 №12 и ФИО6 №6 о наличии у них в постоянном бессрочном пользовании земельных участков, предоставленных им для ведения личного подсобного хозяйства, внося в них данные, которые ей предоставляла ФИО2 Эти выписки подписывала сама ФИО2, как глава администрации, проставляя на них печать администрации. На основании этих выписок, указанными гражданами оформлялось и регистрировалось право собственности на земельные участки. Кто оформлял выписки из похозяйственных книг на ФИО6 №11 и ФИО6 №10 о наличии у них земельных участков, она не помнит.

ФИО6 ФИО6 №17показала, что в 2015 году работая в должности специалиста в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республики Мордовия, она принимала документы у граждан для государственной регистрации их прав на недвижимое имущество. В мае 2015 года обращался ФИО6 №11, который вместе с заявлением о государственной регистрации за ним права собственности на земельный участок, предоставил выписку из похозяйственной книги, в которой было указано, что у него имеется в постоянном бесспрочном пользовании земельный участок, с указанием адреса, площади, основания предоставления, кадастрового номера земельного участка. На основании указанной выписки, являющейся официальным документом, при наличии иных требуемых документов, предоставленных в полном объеме ФИО6 №11, за последним было зарегистрировано право собственности на указанный в выписке из похозяйственной книги земельный участок.

Так же, в июне 2015 года обращалась ФИО6 №12 с аналогичным заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок, предоставив в качестве правоустанавливающего документа выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права на земельный участок, которая подтверждала тот факт, что ФИО6 №12 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по указанному в ней адресу. Приняв документы у ФИО6 №12, была проведена их правовая экспертиза и государственная регистрация права собственности на указанный земельный участок за ФИО6 №12 

Принимая документы от ФИО6 №11 и ФИО6 №12 у неё не возникло никаких сомлений в подлинности предоставляемых ими выписок из похозяйственных книг, поскольку эти выписки были оформлены по установленной форме, подписаны главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 с наличием оттиска печати Примокшанского сельского поселения.

ФИО6 ФИО6 №10показал, что желая получить земельный участок под строительство жилого дома, в мае 2015г. он обратился к главе Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, ФИО2, как к должностному лицу, о выделении ему на территории Примокшанского сельского поселения земельного участка. ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете в помещении администрации Примокшанского сельского поселения напечатала и выдала ему за своей подписью и печатью сельского поселения, выписку из похозяйственной книги о наличии у него в постоянном бессрочном пользовании земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, пояснив, что это официальный документ, на основании которого он может оформить кадастровый паспорт и зарегистрировать земельный участок в собственность, сказав в какие государственные органы ему следует обратиться по этим вопросам. На тот момент он не знал процедуры оформления земельных участков и не предполагал, что выданный ему документ содержит ложные сведения. На основании выданной ему ФИО2 выписки из похозяйственной книги, соответствующими государственными органами, была проведена процедура внесения в госкадастр недвижимости сведений о земельном участке, оформлен кадастровый паспорт и зарегистрировано за ним право собственности на земельный участок площадью 1500 кв.м. по указанному в выписке адресу. Какого-либо вознаграждения ФИО2 за оказанную услугу он не предоставлял и она не просила.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей: ФИО6 №9, ФИО6 №5, ФИО6 №8, ФИО6 №18, ФИО6 №16, ФИО6 №15, ФИО6 №13, ФИО6 №6, ФИО6 №11, ФИО6 №14, ФИО6 №3, ФИО6 №12, ФИО6 №1, ФИО6 №2, данные ими в ходе проведения предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №9 (том 18 л.д.181-185, том 18 л.д.30-33) следует, что она, работая до июля 2015 года в должности инженера 1-ой категории в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, в силу своих должностных обязанностей, 15.05.2015г.осуществляла прием документов у граждан. В этот день к ней обратился ФИО6 №11 с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о земельном участке по адресу: 

<

адрес>, участок №, как о ранее учтенном, и о предоставлении кадастрового паспорта на указанный объект недвижимости. К данному заявлению ФИО6 №11 приложил выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на указанный земельный участок, выданную 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на его имя. Она приняла документы у ФИО6 №11 и направила их в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия по в г. Саранск, для постановки указанного земельного участка на кадастровый учет и изготовления на него кадастрового паспорта. После постановки указанного земельного участка на кадастровый учет, как ранее учтенного, и изготовления кадастрового паспорта, документы вернулись в филиал и были выданы заявителю. 

18.05.2015, обратилась ФИО6 №1 с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о земельном участке по адресу: 

<

адрес>, участок №, как о ранее учтенном, и о предоставлении кадастрового паспорта на указанный объект недвижимости. К данному заявлению ФИО6 №1 приложила выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права постоянного бессрочного пользования на указанный земельный участок, выданную 18.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на ее имя. Она приняла документы у ФИО6 №1 и направила их в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия г. Саранск для постановки указанного земельного участка на кадастровый учет и изготовления на него кадастрового паспорта. После постановки указанного земельного участка на кадастровый учет, как ранее учтенного, и изготовления кадастрового паспорта, документы вернулись в филиал и были выданы заявителю. 

Достоверность сведений, указанных в выписках из похозяйственных книг, выданных ФИО6 №11 и ФИО6 №1, она не проверяла, так как это не входит в ее должностные обязанности. В выписках из похозяйственных книг имелась подпись главы Примокшанского сельского поселения ФИО2 и оттиск печати администрации Примокшанского сельского поселения, поэтому указанные документы не вызывали сомнений.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №5 (том 17, л.д.132-139; том 5, л.д. 239-243,) следует, что работая в должности ведущего специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, на основании поступившего 29.05.2015 в Управление заявления ФИО6 №11 о государственной регистрации права собственности на земельный участок, которое ФИО6 №11 предоставил специалисту ФИО6 №17, осуществлявшей прием заявления и прилагаемых к нему документов, она проводила правовую экспертизу поступивших от ФИО6 №11 документов, в том числе правоустанавливающего документа - выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на его имя. Данная выписка подтверждала тот факт, что ФИО6 №11 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по указанному в ней адресу, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов. По результатам проведенной правовой экспертизы, на основании представленной ФИО6 №11 выписки из похозяйственной книги, ею произведена государственная регистрация права собственности на указанный земельный участок, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации и оформлено свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок, которое получено ФИО6 №11 

Кроме того, по заявлению ФИО6 №6, обратившейся в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия и представившей выписку из похозяйственной книги, выданную администрацией Примокшанского сельского поселения о том, что ей на праве постоянного бессрочного пользования принадлежит земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства в 

<

адрес>, участок №, на основании решения сессии Совета депутатов Примокшанской сельской администрации, она осуществляла регистрацию права собственности ФИО6 №6, на данный земельный участок, о чем сделана регистрационная запись, оформлено и выдано ФИО6 №6 свидетельство о государственной регистрации её права собственности на земельный участок.

18.06.2015 по заявлению ФИО6 №12, поданному специалисту ФИО6 №17, осуществлявшей прием заявления и прилагаемых к нему документов, она проводила правовую экспертизу поступивших от ФИО6 №12 документов, в том числе правоустанавливающего документа - выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, выданной 18.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на ее имя. По результатам проведенной правовой экспертизы на основании представленной ФИО6 №12 выписки из похозяйственной книги, она произвела государственную регистрацию права собственности на данный земельный участок, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации, оформлено и выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок на имя ФИО6 №12

29.05.2015 в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия поступило заявление ФИО6 №10 о государственной регистрации права собственности на земельный участок. При подаче данного заявления ФИО6 №10 предоставил специалисту кадастровой палаты ФИО6 №8, осуществлявшей прием заявления и прилагаемых к нему документов, в качестве правоустанавливающего документа выписку из похозяйственной книги о наличии у него права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, выданную главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на его имя. По результатам проведенной правовой экспертизы на основании представленной ФИО6 №10 выписки из похозяйственной книги ею произведена государственная регистрация права собственности на данный земельный участок, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации и на имя ФИО6 №10 оформлено и выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок. 

При проведении ею правовых экспертиз, в подлинности представленных ФИО6 №14, ФИО6 №6, ФИО6 №12, ФИО6 №10 документов, в том числе, выписок из похозяйственных книг не возникало сомнений, поскольку на них имелись подписи главы Примокшанского сельского поселения ФИО2 и оттиски печати администрации Примокшанского сельского поселения.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №8 (том 6, л.д.17-20, том 18, л.д.170-176) следует, что, работая в должности инженера1 категории филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Земельная кадастровая палата по Республике Мордовия», она осуществляла прием документов у граждан. В начале февраля 2015 года, обратилась ФИО6 №19 с заявлением о постановке на кадастровый учет как ранее учтенных двух земельных участков, один из которых на имя ФИО6 №6 На данный участок ФИО6 №19 предоставила выписку из похозяйственной книги, выданную администрацией Примокшанского сельского поселения о принадлежности ФИО6 №6 на праве постоянного бессрочного пользования принадлежит земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства на основании решения сессии Совета депутатов Примокшанской сельской администрации. Она приняла документы у ФИО6 №19 и направила их в ФГБУ «Земельная кадастровая палата по Республике Мордовия», в г. Саранск, для постановки на кадастровый учет и изготовления кадастрового паспорта. После постановки на кадастровый учет, данных земельных участков, как ранее учтенных, и изготовления кадастровых паспортов, она выдала их ФИО6 №19

18.05.2015 обратилась ФИО6 №12 с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о земельном участке, как о ранее учтенном, и о предоставлении кадастрового паспорта на указанный объект недвижимости. К данному заявлению ФИО6 №12 приложила выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, выданную главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на ее имя. Она приняла документы у ФИО6 №12 и направила их в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия г. Саранск, для постановки на кадастровый учет и изготовления кадастрового паспорта. После постановки указанного земельного участка на кадастровый учет, как ранее учтенного, и изготовления кадастрового паспорта, документы вернулись в филиал и она выдала их заявителю.

03.06.2015 к ней обратилась ФИО6 №1 с адресованным в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок. При подаче данного заявления ФИО6 №1 предоставила в качестве правоустанавливающего документа выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, выданную главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на ее имя. Поданные ФИО6 №1 документы соответствовали установленным требованиям для государственной регистрации права, в их подлинности сомнений не возникало, поэтому она приняла их и передала в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия для проведения правовой экспертизы и государственной регистрации права собственности.

29.05.2015 обратился ФИО6 №10 с адресованным в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия заявлением о государственной регистрации права собственности на земельный участок, предоставил в качестве правоустанавливающего документа выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, выданную главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на его имя. Она приняла представленные ФИО6 №10 документы и передала в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия для проведения правовой экспертизы и государственной регистрации права собственности.

Достоверность сведений, указанных в предоставляемых выписках она не проверяет, так как это не входит в ее должностные обязанности. Документы, представленные ФИО6 №6, ФИО6 №12, ФИО6 №1, ФИО6 №10 не вызывали сомнений, в том числе и подлинность представленних ими выписок из похозяйственных книг, поскольку на них имелись подписи главы Примокшанского сельского поселения ФИО2 и оттиски печати администрации Примокшанского сельского поселения. Кроме того, в своих заявлениях указанные граждане подтверждали, что внесенные в заявление сведения и прилагаемые к заявлению документы являются достоверными, о чем в заявлениях имеются их подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №18 (т. 17, л.д. 140-144), следует, чтоработая в должности главного специалиста-эксперта межмуниципального отдела по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, она проводила правовую экспертизу поступивших в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, заявления ФИО6 №1 о государственной регистрации права собственности на земельный участок и прилагаемых к нему документов, предоставленных специалисту кадастровой палаты ФИО6 №8 В качестве правоустанавливающего документа была приложена выписка из похозяйственной книги о наличии у ФИО6 №1 права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, выданная главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на ее имя. В подлинности представленной ФИО6 №1 выписки из похозяйственной книги не возникало сомнений, поскольку на ней имелась подпись главы Примокшанского сельского поселения ФИО2 и оттиск печати администрации Примокшанского сельского поселения. По результатам проведенной правовой экспертизы на основании представленной ФИО6 №1 выписки из похозяйственной книги она произвела государственную регистрацию права собственности на земельный участок по указанному в ней адресу, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации, на имя ФИО6 №1 оформлено и выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №16(т. 17, л.д. 169-171), работающей в должности начальника межмуниципального отдела по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, следует, что порядок регистрации права на недвижимое имущество, в том числе и права собственности на земельные участки, до 01.01.2017 был регламентирован Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 10.10.2015 в МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия» поступило заявление ФИО6 №2 о государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, адресованное в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. При подаче данного заявления ФИО6 №2 предоставила договор купли-продажи недвижимости, справку из администрации Примокшанского сельского поселения, квитанцию об оплате госпошлины за государственную регистрацию. Согласно представленному договору продавец ФИО6 №1 продала покупателю ФИО6 №2 принадлежащий ей на праве собственности земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, общей площадью 1500 квадратных метров. Правовую экспертизу по заявлению ФИО6 №2 проводила она лично, по результатам которой она произвела государственную регистрацию перехода права собственности и права собственности на указанный земельный участок на имя ФИО6 №2, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации, на имя ФИО6 №2 оформлено и выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №15 (том 18, л.д. 177-180), работающей с 2014 по сентябрь 2016 в должности ведущего инженера филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, следует, что 15.05.2015, осуществляя прием документов у граждан, обратился гражданин ФИО6 №10 с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о земельном участке, как о ранее учтенном, и о предоставлении кадастрового паспорта на указанный объект недвижимости. К данному заявлению ФИО6 №10 приложил выписку из похозяйственной книги о наличии у него права постоянного бессрочного пользования на указанный земельный участок, выданную главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на его имя. Достоверность сведений, указанных в выписке, она не проверяла, так как это не входило в ее должностные обязанности, документы не вызывали сомнений, в выписке из похозяйственной книги имелась подпись главы Примокшанского сельского поселения ФИО2 и оттиск печати администрации Примокшанского сельского поселения. Она приняла документы у ФИО6 №10 и направила их в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия г. Саранск, для постановки указанного земельного участка на кадастровый учет и изготовления на него кадастрового паспорта. После постановки указанного земельного участка на кадастровый учет, как ранее учтенного, и изготовления кадастрового паспорта, документы вернулись в филиал и были выданы заявителю.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №13 (том 19, л.д.34-36), работающего в должности директора ООО «Земельное кадастровое бюро», следует, что в мае 2015 года, к нему обратился ФИО6 №10 с просьбой осмотреть земельный участок в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия с целью выяснения возможности постановки этого земельного участка на кадастровый учет для последующего строительства на нем жилого дома. По выезду на место вместе с ФИО6 №10 им был осмотрен земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №. Сверив месторасположение данного земельного участка с картой-планом населенного пункта, был сделан вывод, что данный земельный участок относится к категории земель - земли населенных пунктов, и предназначен для ведения личного подсобного хозяйства и на нем возможно строительство жилого дома. После этого он рекомендовал ФИО6 №10 собрать необходимый пакет документов для дальнейшего формирования межевого плана. В последующем их организацией проведено межевание указанного земельного участка. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №6 (том 6, л.д.1-3), следует, что являясь вдовойучастника ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС ФИО6 №6, который являлся родным братом главы Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2, с которой у нее сложились хорошие дружеские и родственные отношения, она обратилась к последней с просьбой оформить себе в собственность земельный участок для индивидуального жилищного строительства. ФИО2 предложила ей участок в дер. Андреевка, где ранее ей никогда земельный участок не выделялся и она никогда там не проживала. Она попросила ФИО2 помочь оформить данный участок, ФИО2 согласилась. За помощь в оформлении документов на земельный участок у нее ФИО2 ничего не просила, сама она ей какого-либо вознаграждения за это не обещала и не передавала. Примерно в феврале 2015 года, по указанию ФИО2, она в многофункциональном центре г. Ковылкино получила документы на земельный участок, а также ФИО2 дала ей выписку из похозяйственной книги и пояснила, что с данным кадастровым паспортом на земельный участок и выпиской из похозяйственной книги ей необходимо обратиться в Ковылкинский отдел Росреестра, для оформления права собственности на земельный участок. Что было написано в выписке, она не читала, так как ничего не понимает в документах и считала, что ФИО2 выдает ей документ, который соответствует действительности. Выполнив указания ФИО2, госорганами были оформлены соответствующие документы на земельный участок и выдано свидетельство о праве собственности на землю на вышеуказанный участок. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №11 (том 17, л.д.154-159) следует, что он зарегистрирован и постоянно проживает в 

<

адрес>. В мае 2015 года, от своего сына ФИО6 №14, который сожительствовал с дочерью главы администрации Примокшанского сельского поселения ФИО5 - ФИО6 №3, он узнал, что можно оформить земельный участок в 

<

адрес> и для этого нужно обратиться к ФИО2 15.05.2015г., придя в администрацию Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, он обратился к ФИО2, сказав, что хочет оформить в собственность земельный участок на территории Примокшанского сельского поселения, чтобы тем самым улучшить свое материальное положение, так как на тот момент у него не было постоянных заработков, а земельный участок ему бы пригодился в будущем, чтобы начать строить сыну дом или продать его. ФИО2 напечатала на компьютере какой-то документ, лично подписала его и поставила на нем гербовую печать администрации Примокшанского сельского поселения. Этот документ ФИО2 отдала ему заверив его, что выданного документа будет достаточно для оформления земельного участка в собственность. В суть выданного документа он не вникал и не понимал его значения, считая, что ФИО2, как глава сельского поселения, разбирается в решении вопросов, связанных с земельными участками, и знает, что делает. ФИО2 также пояснила ему, что для оформления права собственности на земельный участок ему нужно будет обратиться с этим документом в многофункциональный центр г. Ковылкино в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия для постановки земельного участка на кадастровый учет, как ранее учтенный объект недвижимости и получить кадастровый паспорт на указанный земельный участок, а так же - в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия для регистрации права собственности. Что он и сделал, подав заявления и представив выданную ему ФИО2 выписку из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, на основании которых на его имя было зарегистрировано право собственности и выдано свидетельство о праве собственности на земельный участок по указанному адресу.

Уже после оформления права собственности на указанный земельный участок, он обратил свое внимание на выданный ему ФИО2 документ - выписку из похозяйственной книги о наличии у него права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов. Он понял, что ФИО2 выдала ему несоответствующий действительности документ, так как на самом деле данный участок ранее ему никогда не принадлежал. Почему ФИО2 указала ложные сведения в этой выписке, он не знает. За оформление права собственности на указанный земельный участок какие-либо денежные средства ФИО2 он не давал и не предлагал, каких-либо услуг за это он ей не оказывал, сама ФИО2 с него ничего не требовала. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №14 (том 18, л.д.215-217) следует, что в мае 2015 года, при разговоре со своим отцом ФИО6 №11, последний сказал, что хотел бы оформить на себя земельный участок, чтобы построить жилой дом для их семьи. Он предложил отцу, с этим вопросом обратиться к главе Примокшанского сельского поселения ФИО2, которая является матерью его сожительницы ФИО6 №3 Сам он с ФИО2 об этом не разговаривал, так как этим в последующем занимался его отец. В июне 2015 года его отец оформил в собственность земельный участок, расположенный в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия. Однако каким образом отец оформил этот земельный участок, ему не известно. В настоящий момент его отец оформил все документы в отношении указанного земельного участка, в том числе провел процедуру межевания, то есть установил границы участка, а также подвел к указанному участку электроэнергию.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №3 (том 18, л.д.220-222) следует, что сожительствуя с ФИО6 №14, который был знаком с ее матерью ФИО2, работавшей в должности главы Примокшанского сельского поселения, ФИО6 №14 заинтересовавшись вопросом приобретения и оформления земельного участка в Примокшанском сельского поселении, обратился к ней, на что она посоветовала ему обратиться в администрацию Примокшанского сельского поселения к ее матери, так как сама процедуру приобретения земельных участков не знала. Как ей позже стало известно, отец ФИО6 №14 - ФИО6 №11, проживающий в 

<

адрес>, который так же был знаком с ее матерью, обращался к ее матери ФИО2 и оформил право собственности на земельный участок в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия. Каким образом ФИО6 №11 оформлял земельный участок ей не известно. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №12 (том 18, л.д.1-4) следует, что с 1992 года она, проживая в 

<

адрес>, стала пользоваться земельным участком в дер. Андреевка Ковылкинского района, сажая на нем овощи. Этим участком она пользовалась на протяжении примерно трех лет, после чего ей выделили участок в 

<

адрес> и участок в 

<

адрес> она не обрабатывала с 1995 года. В мае 2015 года она решила оформить в собственность указанный земельный участок, чтобы он не остался бесхозным и обратилась в администрацию Примокшанского сельского поселения к главе администрации ФИО2, которая доводится ей родной сестрой с вопросом об оформлении на ее имя права собственности на указанный земельный участок на территории дер. Андреевка, которым она ранее пользовалась. ФИО2 сразу же отправила ее к своему заместителю ФИО6 №7, которой сказала подготовить выписку из похозяйственной книги на ее имя. ФИО6 №7, напечатала на компьютере указанный документ, который ФИО2 лично подписала и поставила на нем печать администрации Примокшанского сельского поселения, передав документ ей. Как она поняла, ФИО2 дала ей эту выписку в связи с тем, что раньше она действительно обрабатывала участок в дер. Андреевка. Затем она обратилась в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия с заявлением о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о данном земельном участке, на который была оформлена выписка, как о ранее учтенном объекте недвижимости, и о предоставлении кадастрового паспорта на указанный объект недвижимости, приложив к заявлению подлинник выданной ФИО2 вышеуказанной выписки. После внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о земельном участке и оформления кадастрового паспорта, она обратилась в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия где на основании её заявления и выданной ей ФИО2 выписки из похозяйственной книги о наличии у неё права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, на ее имя было зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок и выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности на данный земельный участок. Ранее свидетельства о праве собственности либо ином праве ей никогда не выдавалось, данный участок на праве постоянного бессрочного пользования для ведения личного подсобного хозяйства ей официально не представлялся, она просто пользовалась земельным участком на окраине дер. Андреевка для выращивания картофеля. За оформление права собственности на указанный земельный участок какие-либо денежные средства ФИО2 она не предлагала и не передавала, сама ФИО2 от неё ничего не требовала. Оформляя право собственности на земельный участок, она считала, что делала все законно. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №1 (том 18, л.д.14-19) следует, что проживая в 

<

адрес>, в начале 1990-х годов она стала пользоваться земельным участком на окраине пос. Примокшанский Ковылкинского района для выращивания на нем картофеля, которым ранее пользовались ее родители, не оформляя на него право собственности или пользования. На протяжении последних 10 лет она уже не пользуется данным земельным участком, он пустовал. В мае 2015 года она решила оформить на себя указанный земельный участок, чтобы улучшить свое материальное положение, так как на этот участок можно было использовать для ведения личного подсобного хозяйства, строительства жилого дома, или продать его. С этой целью она обратилась к главе Примокшанского сельского поселения ФИО2 и попросила её помочь ей оформить на себя данный участок, так как порядок оформления права собственности на земельный участок ей не был известен. ФИО2 напечатала какой-то документ, подписала его, поставила на нем оттиск печати администрации Примокшанского сельского поселения и передала ей, объяснив её дальнейшие действия по оформлению права собственности на данный земельный участок. По рекомендации ФИО2 она обратилась в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, где на основании её заявления и выданной ей ФИО2 выписки из похозяйственной книги, земельный участок был поставлен на кадастровый учет, как ранее учтенный объект недвижимости и ей выдан кадастровый паспорт на указанный объект недвижимости. Затем она подала заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия о регистрации права собственности земельного участка и выдаче свидетельства о государственной регистрации права. Вместе с указанными заявлениями она представила выданную ей ФИО2 выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права постоянного бессрочного пользования на земельный участок, на основании которых на ее имя было зарегистрировано право собственности на указанный земельный участок и выдано свидетельство о государственной регистрации права собственности на него. В последующем данный земельный участок она продала своей снохе ФИО6 №2 за 

 рублей, о чем между ними был заключен договор купли-продажи недвижимости. Ранее документов о её правах на указанный земельный участок ей никогда не выдавалось, данный участок на праве постоянного бессрочного пользования для ведения личного подсобного хозяйства ей официально не представлялся. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 №2(том 18, л.д.30-33) следует, что 26.09.2015 она приобрела у своей свекрови ФИО6 №1, находящийся в ее собственности земельный участок, расположенный в пос. Примокшанский, о чем между ними был составлен договор купли-продажи недвижимости. На основании данного договора она переоформила земельный участок на себя, зарегистрировав за собой право собственности на указанный земельный участок и получив свидетельство о государственной регистрации права собственности на данный земельный участок. По поводу приобретения ФИО6 №1 права собственности на указанный земельный участок каких-либо подробностей ей неизвестно. 

Вина ФИО2 в совершении квалифицированного мошенничества и служебного подлога (эпизод по ФИО6 №6), кроме выше указанных показаний свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №7, данных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей ФИО6 №6, ФИО6 №8, ФИО6 №5, данных ими в ходе проведения предварительного следствия, подтверждается так же следующими доказательствами:

- заключением эксперта № 792/6-1 от 21.04.2016 (том 5 л.д. 194-198), согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 11.03.2015 составляет 

;

- протокол осмотра предметов и документов от 27.04.2016(т. 6, л.д. 186-211; т. 7, л.д. 1-247), согласно которому в ходе осмотра предметов и документов, а именно при осмотре похозяйственных книг, изъятых 05.01.2016 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в похозяйственной книге Примокшанской сельской администрации «дачники», 

<

адрес> на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год, имеется лицевой счет № на участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, на имя ФИО6 №6, площадью 0,10 га. Других лицевых счетов, сведений о наличии у ФИО6 №6 земельного участка по по указанному адресу, не имеется; 

- протоколом выемки от 23.03.2016 (том 5 л.д. 22-25), согласно которому в ходе выемки, произведенной 23.03.2016, в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия по адресу: 

<

адрес>, изъято кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протоколом выемки от 29.03.2016 (том 5 л.д. 59-62), согласно которому в ходе выемки, произведенной 29.03.2016, в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия по адресу: 

<

адрес>, изъято дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 29.03.2016 (т. 5, л.д. 63-156), согласно которому 29.03.2016 осмотрены изъятые в ходе выемок 23.03.2016 и 29.03.2016 документы, в том числе: кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 16.02.2015. В осмотренном кадастровом деле имеются: светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданная администрацией Примокшанского сельского поселения 23.01.2015, подтверждающей что ФИО6 №6 на праве постоянного бессрочного пользования принадлежит земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1000 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес> участок №, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начало 01.01.1992 года по 31.12.1996, 19.01.1993 сделана запись на основании решения сессии Примокшанского сельского совета депутатов № 9 от 10.10.1992. Выписка заверена оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения и подписью главы Примокшанского сельского поселения ФИО2 Светокопия заверена оттиском штампа синего цвета «Подлинник предъявлен» и подписью уполномоченного лица. На выписке имеется регистрационный штамп с датой регистрации 06.02.2015; дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном деле имеется светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданная администрацией Примокшанского сельского поселения 23.01.2015, подтверждающей что ФИО6 №6 на праве постоянного бессрочного пользования принадлежит земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1000 м2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начало 01.01.1992 года по 31.12.1996, 19.01.1993 сделана запись на основании решения сессии Примокшанского сельского совета депутатов №9 от 10.10.1992. Выписка заверена оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения и подписью главы Примокшанского сельского поселения ФИО2; 

- протоколом выемки от 20.04.2016 (т. 5, л.д. 237-238), согласно которому в ходе выемки, произведенной 20.04.2016, у ФИО6 №6 изъято свидетельство о государственной регистрации права собственности № от 11.03.2015 о принадлежности ФИО6 №6 на праве собственности земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протоколом выемки от 20.04.2016 (т. 6, л.д. 8-10), согласно которому в ходе выемки, произведенной 20.04.2016, в отделе муниципального архива администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовии изъяты: похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, протоколы решений сессий депутатов Примокшанского сельского поселения и документов к ним за период с 22.03.1990 по 29.07.1993, протоколы заседаний исполнительного комитета Примокшанского сельского поселения и документов к ним за период с 20.01.1992 по 31.12.1992;

- протоколом осмотра предметов и документов от 26.04.2016 (т. 6, л.д. 21-176), согласно которому 26.04.2016 осмотрены документы, изъятые в ходе выемок 20.04.2016. В ходе осмотра семи похозяйственных книг администрации Примокшанского сельского поселения за период 1991-1996 годов, сведений о наличии у ФИО6 №6 земельных участков, в том числе и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, не имеется. В ходе осмотра решений сессий Совета депутатов Примокшанского сельского совета за период с 22.03.1990 по 29.07.1993 решения сессии Примокшанского сельского совета депутатов № 9 от 10.10.1992 не имеется. Также не имеется решений о предоставлении ФИО6 №6 земельного участка, в том числе и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №. В ходе осмотра подшивки протоколов заседаний исполкома Совета депутатов Примокшанского сельского совета за период с 20.01.1992 по 31.12.1992 решений о рассмотрении заявлений ФИО6 №6 о выделении земельного участка не имеется, также нет сведений о поступлении от ФИО6 №6 заявлений о выделении ей земельного участка; решения сессии Примокшанского сельского совета депутатов № 9 от 10.10.1992 не имеется; также не имеется каких-либо решений о предоставлении ФИО6 №6 земельного участка, в том числе и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №. В ходе осмотра документов также осмотрено свидетельство о государственной регистрации права собственности № от 11.03.2015 о принадлежности ФИО6 №6 на праве собственности земельного участка, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №; 

- вещественными доказательствами (т. 5, л.д. 157-161; т. 6, л.д. 177-181; т. 8, л.д. 1-13):

кадастровым делом объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 16.02.2015,

делом правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №,

свидетельством о государственной регистрации права собственности № от 11.03.2015 о принадлежности ФИО6 №6 на праве собственности земельного участка, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- перечнем ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала № (дер. Андреевка Ковылкинского района Республики Мордовия) (том 19 л.д. 27-33), в котором по состоянию на 22.10.2002 указан перечень ранее учтенных земельных участков в кадастровом квартале №. Также в данном перечне отражено право владения гражданами земельными участками (в собственности или бессрочном постоянном пользовании), расположенными в дер. Андреевка Ковылкинского района Республики Мордовия. ФИО6 №6 среди владельцев земельных участков в дер. Андреевка Ковылкинского района Республики Мордовия, которым предоставлялся земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования, не значится. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, также не значится;

- справкой из межрайонной инспекции № 5 УФНС России по Республике Мордовия от 11.02.2016 № (том 1 л.д. 151), согласно которой в базе данных налогового органа за ФИО6 №6 числится земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №. Дата возникновения права 10.03.2015;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2016 (том 5 л.д. 37-43), согласно которому 27.03.2016 произведен осмотр места происшествия - помещения администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 №7 по указанию ФИО2 была изготовлена подложная выписка из похозяйственной книги от 23.01.2015, содержащая в себе заведомо ложные сведения о принадлежности ФИО6 №6 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, которая в указанном помещении была утверждена ФИО2 личной подписью и заверена оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения. 

Вина ФИО2 в совершении квалифицированного мошенничества и служебного подлога (эпизод по ФИО6 №10), кроме выше указанных показаний свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №7, ФИО6 №10 данных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей ФИО6 №13, ФИО6 №15, ФИО6 №8, ФИО6 №5, данных ими в ходе проведения предварительного следствия, подтверждается так же следующими доказательствами:

- заключением эксперта № 476/6-1 от 05.05.2017 (том 17 л.д. 70-74), согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 11.06.2015 составляет 

 рублей;

- заключением эксперта № 184 от 07.04.2017 (том 18 л.д. 204-209), согласно которому подпись в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015, выполнены ФИО2;

- протоколом осмотра документов от 05.05.2017 (том 19 л.д. 108-113), согласно которому в ходе осмотра документов, а именно при осмотре похозяйственных книг, изъятых 05.01.2016 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лицевых счетов, сведений о наличии у ФИО6 №10 земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, не имеется;

- протоколом выемки от 10.03.2017 (том 17 л.д. 123-124), согласно которому в ходе выемки, произведенной 

<

дата>, у свидетеля ФИО6 №10 изъяты следующие документы: свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.02.2016; свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015; выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015 г.;

- протоколом осмотра документов от 23.03.2017 (том 18 л.д. 43-62),согласно которому 23.03.2017 осмотрены документы, изъятые 10.03.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №10, а именно: свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.02.2016. Осмотренное свидетельство является подлинным, оформлено на официальном (с изображением Государственного герба Российской Федерации) бланке Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. На оборотной стороне бланка имеется учетный №. Осмотренное свидетельство является повторным, выдано взамен свидетельства от 11.06.2015. Осмотренное свидетельство выдано 11.02.2016 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия на имя ФИО6 №10, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 15.05.2015, выданной администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, в связи с государственной регистрацией его права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1506 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений. В осмотренном свидетельстве имеется отметка о внесении 11.06.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи регистрации права собственности №;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015. Осмотренное свидетельство является подлинным, оформлено на официальном (с изображением Государственного герба Российской Федерации) бланке Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. На оборотной стороне бланка имеется учетный №. Осмотренное свидетельство выдано 11.06.2015 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия на имя ФИО6 №10, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 15.05.2015, выданной администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, в связи с государственной регистрацией его права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений. В осмотренном свидетельстве имеется отметка о внесении 11.06.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи регистрации права собственности №;

выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015. Осмотренная выписка из похозяйственной книги является подлинной, она выдана 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №10, 

<

дата> рождения, и подтверждает, что ФИО6 №10 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996. На выписке из похозяйственной книги имеется подпись от имени главы Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2, и оттиск круглой печати администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;

- протоколом выемки от 23.03.2017(том 17 л.д. 177-180), согласно которому в ходе выемки, произведенной 23.03.2017, в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> «б», среди прочих других документов изъято: кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протоколом осмотра документов от 25.03.2017 (том 18 л.д. 73-101), согласно которому 25.03.2017 осмотрены документы, изъятые 23.03.2017 в ходе выемки в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, в том числе: кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном кадастровом деле среди прочих других документов содержатся следующие документы: 

заявление ФИО6 №10 в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, зарегистрированное 15.05.2015 за №, о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке по адресу: 

<

адрес>, участок №, и о предоставлении кадастрового паспорта;

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №10, 

<

дата> рождения, и подтверждающей тот факт, что ФИО6 №10 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

заявление ФИО6 №10 в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, зарегистрированное 12.01.2016 за №, об осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением площади и изменением местоположения границ земельного участка; 

- протоколом выемки от 16.03.2017 (том 17 л.д. 150-153), согласно которому в ходе выемки, произведенной 16.03.2017, в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия по адресу: 

<

адрес>, среди прочих других документов изъято: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протоколом осмотра документов от 18.03.2017 (том 17, л.д. 181-236), согласно которому 18.03.2017 осмотрены документы, изъятые 16.03.2017 в ходе выемки в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, в том числе: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном деле правоустанавливающих документов среди прочих документов содержатся следующие документы: 

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №10, 

<

дата> рождения, и подтверждающей тот факт, что ФИО6 №10 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

светокопии квитанции от 29.05.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права и светокопия кассового чека от 29.05.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права. Квитанция и кассовый чек свидетельствуют об оплате ФИО6 №10 29.05.2015 в 11 часов 19 минут 45 секунд государственной пошлины в сумме 350 рублей 00 копеек на счет Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия; 

расписка в получении документов на государственную регистрацию, в которой указано, что инженер 1-ой категории ФИО6 №8 29.05.2015 в 11 часов 42 минуты получила от ФИО6 №10 заявление о государственной регистрации права от 29.05.2015 №, выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 15.05.2015, выданной администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и квитанцию от 29.05.2015. В расписке также имеется отметка о том, что после проведения государственной регистрации документы, а именно свидетельство о государственной регистрации права №, выданы 17.06.2015 ФИО6 №10; 

заявление ФИО6 №10 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, зарегистрированное 29.05.2015 в 11 часов 42 минуты в книге входящих документов № за входящим номером 126, о регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, с кадастровым номером: №, площадью 1500 квадратных метров; 

- вещественными доказательствами (том 17 л.д. 237-238; том 18 л.д. 63-65; 102-103; 164-166; том 19 л.д. 114-117):

делом правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером 13:12:0124001:669 - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

свидетельством о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.02.2016; 

свидетельством о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015;

выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015;

кадастровым делом объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- перечнем ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала № (пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия) (том 19 л.д. 22-26), в котором по состоянию на 22.10.2002 указан перечень ранее учтенных земельных участков в кадастровом квартале №. Также в данном перечне отражено право владения гражданами земельными участками (в собственности или бессрочном постоянном пользовании), расположенными в пос. Примокшанский Ковыл-кинского района Республики Мордовия. ФИО6 №10 среди владельцев земельных участков в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия, которым предоставлялся земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования, не значится. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, также не значится;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2016 (том 5 л.д. 37-43), согласно которому 27.03.2016 произведен осмотр места происшествия - помещения администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где ФИО2 была изготовлена подложная выписка из похозяйственной книги от 15.05.2015, содержащая в себе заведомо ложные сведения о принадлежности ФИО6 №10 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, которая в указанном помещении была утверждена ФИО2 личной подписью и заверена оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения. 

Вину ФИО2 в совершении квалифицированного мошенничества и служебного подлога (эпизод по ФИО6 №11), кроме выше указанных показаний свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №7, ФИО6 №17 данных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей ФИО6 №9, ФИО6 №5, ФИО6 №11, ФИО6 №14, ФИО6 №3, данных ими в ходе проведения предварительного следствия, подтверждают так же следующие доказательства:

- заключение эксперта № 475/6-1 от 05.05.2017 (том 17 л.д. 56-60), согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 11.06.2015 составляет 

 рублей;

- заключение эксперта № 184 от 07.04.2017 (т. 18, л.д. 204-209), согласно которому подпись в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015, выполнены ФИО2;

- протокол осмотра документов от 05.05.2017(том 19, л.д. 108-113), согласно которому в ходе осмотра документов, а именно при осмотре похозяйственных книг, изъятых 05.01.2016 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, лицевых счетов, сведений о наличии у ФИО6 №11 земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, не имеется;

- протокол выемки от 14.03.2017 (том 17 л.д. 166-168), согласно которому в ходе выемки, произведенной 14.03.2017, у свидетеля ФИО6 №11 изъяты следующие документы: свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015; выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015;

- протокол осмотра документов от 23.03.2017 (том 18 л.д. 43-62), согласно которому 23.03.2017 осмотрены документы, изъятые 14.03.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №11, а именно: 

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015. Осмотренное свидетельство является подлинным, оформлено на официальном (с изображением Государственного герба Российской Федерации) бланке Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. Осмотренное свидетельство выдано 11.06.2015 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия на имя ФИО6 №11, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 15.05.2015, выданной администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, в связи с государственной регистрацией его права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений. В осматриваемом свидетельстве имеется отметка о внесении 11.06.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи регистрации права собственности №;

выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015. Осмотренная выписка из похозяйственной книги является подлинной, она выдана 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №11, 

<

дата> рождения, и подтверждает, что ФИО6 №11 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996. На выписке из похозяйственной книги имеется подпись от имени главы Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 и оттиск круглой печати администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;

- протокол выемки от 23.03.2017 (том 17 л.д. 177-180), согласно которому в ходе выемки, произведенной 23.03.2017, в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> «б», среди прочих других документов изъято кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протокол осмотра документов от 25.03.2017 (том 18 л.д. 73-101), согласно которому 25.03.2017 осмотрены документы, изъятые 23.03.2017 в ходе выемки в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, в том числе: кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном кадастровом деле среди прочих других документов содержатся следующие документы: 

заявление ФИО6 №11 в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, зарегистрированное 15.05.2015 за №, о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке по адресу: 

<

адрес>, участок №, и о предоставлении кадастрового паспорта;

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №11, 

<

дата> рождения, которая подтверждает, что ФИО6 №11 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

заявление ФИО6 №11 в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, зарегистрированное 11.08.2015 за №, об осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением площади и изменением местоположения границ земельного участка. 

- протокол выемки от 16.03.2017 (том 17 л.д. 150-153), согласно которому в ходе выемки, произведенной 16.03.2017, в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, среди прочих других документов изъято дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №; 

- протокол осмотра документов от 18.03.2017 (том 17 л.д. 181-236), согласно которому 18.03.2017 осмотрены документы, изъятые 16.03.2017 в ходе выемки в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, в том числе: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном деле правоустанавливающих документов среди прочих документов содержатся следующие документы: 

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №11, 

<

дата> рождения, которая подтверждает, что ФИО6 №11 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

светокопия чека-ордера от 29.05.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права. Чек свидетельствует об оплате ФИО6 №11 29.05.2015 в 11 часов 47 минут 00 секунд государственной пошлины в сумме 350 рублей 00 копеек на счет Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия;

расписка в получении документов на государственную регистрацию, в которой указано, что специалист 1 разряда ФИО6 №17 29.05.2015 в 12 часов 37 минут получила от ФИО6 №11 заявление о государственной регистрации права от 29.05.2015 №, выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 15.05.2015, выданную администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и квитанцию от 29.05.2015. В расписке также имеется отметка о том, что после проведения государственной регистрации документы, а именно свидетельство о государственной регистрации права №, выданы 16.06.2015 специалистом ФИО6 №17 ФИО6 №11 под роспись; 

заявление ФИО6 №11 в Ковылкинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, зарегистрированное 29.05.2015 в 12 часов 37 минут в книге входящих документов № за входящим номером 901, о регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, с кадастровым номером: №, площадью 1500 квадратных метров; 

- вещественные доказательства(том 17 л.д. 237-238; том 18 л.д. 63-65; 102-103; 164-166; том 19 л.д. 114-117):

дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015; 

выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015;

кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- перечень ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала № (пос.Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия) (том 19 л.д. 22-26), в котором по состоянию на 22.10.2002 указан перечень ранее учтенных земельных участков в кадастровом квартале №. Также в данном перечне отражено право владения гражданами земельными участками (в собственности или бессрочном постоянном пользовании), расположенными в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия. ФИО6 №11 среди владельцев земельных участков в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия, которым предоставлялся земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования, не значится. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, также не значится;

- протокол осмотра места происшествия от 27.03.2016 (том 5 л.д. 37-43), согласно которому 27.03.2016 произведен осмотр места происшествия - помещения администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где ФИО2 была изготовлена подложная выписка из похозяйственной книги от 15.05.2015, содержащая в себе заведомо ложные сведения о принадлежности ФИО6 №11 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, которая в указанном помещении была утверждена ФИО2 личной подписью и заверена оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения. 

Вину ФИО2 в совершении квалифицированного мошенничества и служебного подлога (эпизод по ФИО6 №12), кроме выше указанных показаний свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №7, ФИО6 №17 данных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей ФИО6 №5, ФИО6 №8, ФИО6 №12, данных ими в ходе проведения предварительного следствия, подтверждают так же следующие доказательства:

- заключение эксперта № 474/6-1 от 05.05.2017(том 17 л.д. 98-102), согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 20.06.2015 составляет 

;

- протокол осмотра документов от 05.05.2017(том 19 л.д. 108-113), согласно которому в ходе осмотра документов, а именно при осмотре похозяйственных книг, изъятых 05.01.2016 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, лицевых счетов, сведений о наличии у ФИО6 №12 земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, не имеется; 

- протокол выемки от 20.03.2017 (том 18 л.д. 11-13), согласно которому в ходе выемки, произведенной 20.03.2017, у свидетеля ФИО6 №12 изъято свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 20.06.2015;

- протокол осмотра документов от 23.03.2017 (том 18, л.д. 43-62), согласно которому 23.03.2017 осмотрен документ, изъятый 20.03.2017 в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №12, а именно, свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 20.06.2015. Осмотренное свидетельство является подлинным, оформлено на официальном (с изображением Государственного герба Российской Федерации) бланке Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. Осмотренное свидетельство выдано 20.06.2015 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия на имя ФИО6 №12, 

<

дата> рождения, уроженку 

<

данные изъяты>, на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 18.05.2015, выданной администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, в связи с государственной регистрацией ее права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1800 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений. В осматриваемом свидетельстве имеется отметка о внесении 20.06.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи регистрации права собственности №; 

- протокол выемки от 23.03.2017 (том 17 л.д. 177-180), согласно которому в ходе выемки, произведенной 23.03.2017, в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> «б», среди прочих других документов изъято кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протокол осмотра документов от 25.03.2017 (том 18 л.д. 73-101), согласно которому 25.03.2017 осмотрены документы, изъятые 23.03.2017 в ходе выемки в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, в том числе: кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном кадастровом деле среди прочих других документов содержатся следующие документы: 

заявление ФИО6 №12 в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, зарегистрированное 18.05.2015 за №, о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке по адресу: 

<

адрес>, участок №, и о предоставлении кадастрового паспорта;

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 18.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №12, 

<

дата> рождения, которая подтверждает, что ФИО6 №12 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1800 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

- протокол выемки от 16.03.2017 (том 17 л.д. 150-153), согласно которому в ходе выемки, произведенной 16.03.2017, в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, среди прочих других документов изъято дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протокол осмотра документов от 18.03.2017 (том 17 л.д. 181-236), согласно которому 18.03.2017 осмотрены документы, изъятые 16.03.2017 в ходе выемки в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, в том числе: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном деле правоустанавливающих документов среди прочих документов содержатся следующие документы: 

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 18.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №12, 

<

дата> рождения, которая подтверждает, что ФИО6 №12 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1800 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

светокопии квитанции от 18.06.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права и светокопия кассового чека от 18.06.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права. Квитанция и кассовый чек свидетельствуют об оплате ФИО6 №12 18.06.2015 в 11 часов 31 минуту 14 секунд государственной пошлины в сумме 350 рублей 00 копеек на счет Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия;

расписка в получении документов на государственную регистрацию, в которой указано, что специалист 1 разряда ФИО6 №17 18.06.2015 в 10 часов 20 минут получила от ФИО6 №12 заявление о государственной регистрации права от 18.06.2015 №, выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 18.05.2015, выданной администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и квитанцию от 18.06.2015. В расписке также имеется отметка о том, что после проведения государственной регистрации документы, а именно свидетельство о государственной регистрации права № от 20.06.2015, выданы 07.07.2015 начальником отдела ФИО6 №16 ФИО6 №12 под роспись, о чем имеются их рукописные подписи;

заявление ФИО6 №12 в Ковылкинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, зарегистрированное 18.06.2015 в 10 часов 20 минут в книге входящих документов № за входящим номером 1130, о регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. участок №, с кадастровым номером: №, площадью 1800 квадратных метров;

- вещественные доказательства (том 17 л.д. 237-238; том 18 л.д. 63-65; 102-103; 164-166; том 19л.д. 114-117):

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 20.06.2015;

дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- перечень ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала № (дер. Андреевка Ковылкинского района Республики Мордовия) (том 19 л.д. 27-33), в котором по состоянию на 22.10.2002 указан перечень ранее учтенных земельных участков в кадастровом квартале №. Также в данном перечне отражено право владения гражданами земельными участками (в собственности или бессрочном постоянном пользовании), расположенными в дер. Андреевка Ковылкинского района Республики Мордовия. ФИО6 №12 среди владельцев земельных участков в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия, которым предоставлялся земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования, не значится. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, также не значится;

- протокол осмотра места происшествия от 27.03.2016 (том 5, л.д. 37-43), согласно которому 27.03.2016 произведен осмотр места происшествия - помещения администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где ФИО6 №7 по указанию ФИО2 была изготовлена подложная выписка из похозяйственной книги от 18.05.2015, содержащая в себе заведомо ложные сведения о принадлежности ФИО6 №12 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, которая в указанном помещении была утверждена ФИО2 личной подписью и заверена оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения.

Вина ФИО2 в совершении квалифицированного мошенничества и служебного подлога (эпизод по ФИО6 №1), кроме выше указанных показаний свидетелей ФИО6 №4, ФИО6 №7, данных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей ФИО6 №9АВ.,ФИО6 №8, ФИО6 №18, ФИО6 №16, ФИО6 №1, ФИО6 №2, данных ими в ходе проведения предварительного следствия, подтверждается так же следующими доказательствами:

- заключением эксперта № 477/6-1 от 05.05.2017 (том 17, л.д. 84-88), согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, по состоянию на 11.06.2015 составляет 

;

- заключением эксперта № 184 от 07.04.2017 (том 18, л.д. 204-209), согласно которому подпись в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 18.05.2015, выполнены Головой Л.А;

- протоколом осмотра документов от 05.05.2017 (том 19 л.д. 108-113), согласно которому в ходе осмотра документов, а именно при осмотре похозяйственных книг, изъятых 05.01.2016 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, лицевых счетов, сведений о наличии у ФИО6 №1 земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, не имеется; 

- протоколом выемки от 22.03.2017 (том18, л.д. 27-29), согласно которому в ходе выемки, произведенной 22.03.2017, у свидетеля ФИО6 №1 изъяты следующие документы: 

выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 18.05.2015;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015;

- протоколом выемки от 22.03.2017 (том 18, л.д. 40-42), согласно которому в ходе выемки, произведенной 22.03.2017, у свидетеля ФИО6 №2 изъято свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 10.11.2015;

- протоколом осмотра документов от 23.03.2017 (том 18 л.д. 43-62), согласно которому 23.03.2017 осмотрены документы, изъятые 22.03.2017 в ходе выемок у свидетелей ФИО6 №1 и ФИО6 №2, а именно: 

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015. Осмотренное свидетельство является подлинным, оформлено на официальном (с изображением Государственного герба Российской Федерации) бланке Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. Осмотренное свидетельство выдано 11.06.2015 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия на имя ФИО6 №1, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 18.05.2015, выданной администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, в связи с государственной регистрацией ее права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений. В осмотренном свидетельстве имеется отметка о внесении 11.06.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи регистрации права собственности №; 

выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 18.05.2015. Осмотренная выписка из похозяйственной книги является подлинной, она выдана 18.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №1, 

<

дата> рождения, и подтверждает, что ФИО6 №1 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996. На выписке из похозяйственной книги имеется подпись от имени главы Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2, и оттиск круглой печати администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;

договор купли-продажи недвижимости от 26.09.2015. Осмотренный договор купли-продажи заключен между ФИО6 №1, являющейся продавцом, и ФИО6 №2, являющейся покупателем. Согласно данному договору ФИО6 №1 продала ФИО6 №2, а ФИО6 №2 купила у ФИО6 №1, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений, принадлежащий на праве собственности ФИО6 №1, о чем 11.06.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним внесена запись регистрации права собственности №, что подтверждается свидетельством о регистрации права от 11.06.2015. Стоимость сделки согласно договору составила 

; 

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 10.11.2015. Осмотренное свидетельство является подлинным, оформлено на официальном (с изображением Государственного герба Российской Федерации) бланке Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. Осмотренное свидетельство выдано 10.11.2015 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия на имя ФИО6 №2, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

данные изъяты> на основании договора купли-продажи недвижимости от 26.09.2015, в связи с государственной регистрацией ее права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений. В осмотренном свидетельстве имеется отметка о внесении 10.11.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи регистрации права собственности №; 

- протоколом выемки от 23.03.2017 (том 17, л.д. 177-180), согласно которому в ходе выемки, произведенной 23.03.2017, в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> «б», среди прочих других документов изъято кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- протоколом осмотра документов от 25.03.2017 (том 18, л.д. 73-101), согласно которому 25.03.2017 осмотрены документы, изъятые 23.03.2017 в ходе выемки в филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, в том числе: кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном кадастровом деле среди прочих других документов содержатся следующие документы: 

заявление ФИО6 №1 в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, зарегистрированное 18.05.2015 за №, о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке по адресу: 

<

адрес>, участок №, и о предоставлении кадастрового паспорта;

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №1, 

<

дата> рождения, которая подтверждает, что ФИО6 №1 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

заявление ФИО6 №1 в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия, зарегистрированное 06.08.2015 за №, об осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости с кадастровым номером № в связи с изменением площади и изменением местоположения границ земельного участка;

- протоколом выемки от 16.03.2017 (том 17, л.д. 150-153), согласно которому в ходе выемки, произведенной 16.03.2017, в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, среди прочих других документов изъято дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №; 

- протоколом осмотра документов от 18.03.2017 (том 17 л.д. 181-236), согласно которому 18.03.2017 осмотрены документы, изъятые 16.03.2017 в ходе выемки в межмуниципальном отделе по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, в том числе: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №. В осмотренном деле правоустанавливающих документов среди прочих документов содержатся следующие документы: 

светокопия выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной 15.05.2015 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия ФИО2 на имя ФИО6 №1, 

<

дата> рождения, которая подтверждает, что ФИО6 №1 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, категория земель - земли населенных пунктов, о чем 19.01.1993 Примокшанским сельским Советом на основании решения сессии Примокшанского сельского Совета депутатов № 9 от 10.10.1992 сделана запись в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начатой 01.01.1992, оконченной 31.12.1996;

светокопии квитанции от 03.06.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права и светокопия кассового чека от 03.06.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права. Квитанция и кассовый чек свидетельствуют об оплате ФИО6 №1 03.06.2015 в 09 часов 33 минуты 44 секунды государственной пошлины в сумме 350 рублей 00 копеек на счет Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия;

расписка в получении документов на государственную регистрацию, в которой указано, что инженер 1-ой категории ФИО6 №8 03.06.2015 в 10 часов 58 минут получила от ФИО6 №1 заявление о государственной регистрации права от 03.06.2015 №, выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 18.05.2015, выданную администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и квитанцию от 03.06.2015. В расписке также имеется отметка о том, что после проведения государственной регистрации документы, а именно свидетельство о государственной регистрации права №, выданы 18.06.2015 специалистом ФИО6 №17 ФИО6 №1 под роспись;

заявление ФИО6 №1 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, зарегистрированное 03.06.2015 в 10 часов 58 минут в книге входящих документов № за входящим номером 147, о регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, с кадастровым номером: №, площадью 1500 квадратных метров;

договор купли-продажи недвижимости от 26.09.2015, заключенный между ФИО6 №1, являющейся продавцом, и ФИО6 №2, являющейся покупателем. Согласно данному договору ФИО6 №1 продала ФИО6 №2, а ФИО6 №2 купила у ФИО6 №1, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, относящийся к категории земель населенных пунктов, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 1500 квадратных метров, с кадастровым номером: №, не имеющий каких-либо обременений или ограничений, принадлежащий на праве собственности ФИО6 №1, о чем 11.06.2015 в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним внесена запись регистрации права собственности №, что подтверждается свидетельством о регистрации права от 11.06.2015. Стоимость сделки согласно осматриваемому договору составила 

;

заявление ФИО6 №2 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, зарегистрированное 26.10.2015 в 10 часов 01 минуту в книге входящих документов № за входящим номером 1703, о принятии дополнительных документов для государственной регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №; 

светокопия квитанции от 10.10.2015 об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права. Квитанция свидетельствует об оплате ФИО6 №2 10.10.2015 в 09 часов 22 минуты государственной пошлины в сумме 350 рублей 00 копеек на счет Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия;

расписка в получении документов на государственную регистрацию, в которой указано, что 10.10.2015 в 10 часов 26 минут ФИО6 №2 подала заявление о государственной регистрации права от 10.10.2015 №, договор купли-продажи недвижимости от 26.09.2015, справку от 09.09.2015 №, выданную администрацией Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, и квитанцию от 10.10.2015. В расписке также имеется отметка о том, что после проведения государственной регистрации документы, а именно свидетельство государственной регистрации права № от 10.11.2015, выданы 13.11.2015 специалистом лично ФИО6 №2 под роспись; 

заявление ФИО6 №2 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, зарегистрированное 10.10.2015 в 10 часов 26 минут в книге входящих документов № за входящим номером 975, о регистрации права собственности и перехода права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, с кадастровым номером: №, площадью 1500 квадратных метров, и выдаче свидетельства о государственной регистрации права;

- вещественными доказательствами (том 17 л.д. 237-238; том 18 л.д. 63-65; 102-103164-166; том 19 л.д. 114-117):

делом правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 18.05.2015;

свидетельством о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015;

договором купли-продажи недвижимости от 26.09.2015;

свидетельством о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 10.11.2015;

кадастровым делом объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

- перечнем ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала № (пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия) (том 19 л.д. 22-26), в котором по состоянию на 22.10.2002 указан перечень ранее учтенных земельных участков в кадастровом квартале №. Также в данном перечне отражено право владения гражданами земельными участками (в собственности или бессрочном постоянном пользовании), расположенными в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия. ФИО6 №1 среди владельцев земельных участков в пос. Примокшанский Ковылкинского района Республики Мордовия, которым предоставлялся земельный участок на праве постоянного бессрочного пользования, не значится. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, также не значится;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2016 (том 5, л.д. 37-43), согласно которому 27.03.2016 произведен осмотр места происшествия - помещения администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где ФИО2 была изготовлена подложная выписка из похозяйственной книги от 18.05.2015, содержащая в себе заведомо ложные сведения о принадлежности ФИО6 №1 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, которая в указанном помещении была утверждена ФИО2 личной подписью и заверена оттиском печати администрации Примокшанского сельского поселения. 

Кроме того, вину подсудимой по эпизодам, касающимся земельных участков ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 подтверждают: 

- протокол выемки от 24.03.2017 (том 18 л.д. 70-72), согласно которому в ходе выемки, произведенной 24.03.2017, в отделе муниципального архива администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия по адресу: 

<

...>, изъяты: похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год; 

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год; 

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год; 

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год; 

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год; 

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год; 

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год; 

протоколы решений сессий депутатов Примокшанского сельского поселения и документов к ним за период с 22.03.1990 по 29.07.1993; 

протоколы заседаний исполнительного комитета Примокшанского сельского поселения и документов к ним за период с 20.01.1992 по 31.12.1992;

- протокол осмотра документов от 26.03.2017 (том 18 л.д. 107-163), согласно которому 26.03.2017 осмотрены документы, изъятые 24.03.2017 в ходе выемки в отделе муниципального архива администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовии. В ходе осмотра семи похозяйственных книг администрации Примокшанского сельского поселения за период 1991-1996 годов, сведений о наличии у ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 земельных участков, в том числе и земельных участков: у ФИО6 №10 по адресу: 

<

адрес>, участок №, у ФИО6 №11 по адресу: 

<

адрес>, участок №, у ФИО6 №12 по адресу: 

<

адрес>, участок №, у ФИО6 №1 по адресу: 

<

адрес>, участок №, не имеется. В ходе осмотра решений сессий Совета депутатов Примокшанского сельского совета за период с 22.03.1990 по 29.07.1993 решения сессии Примокшанского сельского совета депутатов № 9 от 10.10.1992 не имеется. Также не имеется каких-либо решений о предоставлении ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 земельных участков, в том числе и земельных участков по указанным адресам. В ходе осмотра подшивки протоколов заседаний исполкома Совета депутатов Примокшанского сельского совета за период с 20.01.1992 по 31.12.1992 решений о рассмотрении заявлений ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 о выделении земельного участка не имеется, решения сессии Примокшанского сельского совета депутатов № 9 от 10.10.1992 не имеется; также не имеется каких-либо решений о предоставлении ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1земельных участков, в том числе и земельных участков по указанным адресам. 

Кроме того, вину подсудимой по всем пяти эпизодам, касающимся земельных участков ФИО6 №6, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 подтверждают: 

- протокол осмотра места происшествия от 05.01.2016 (том 2 л.д. 134-136), согласно которому в ходе осмотра места происшествия, произведенного 05.01.2016 в администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, изъяты: 

похозяйственная книга № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, 

похозяйственная книга № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, 

похозяйственная книга № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, 

похозяйственная книга № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, 

похозяйственная книга № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации «дачники» на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год, 

похозяйственная книга Примокшанской сельской администрации «дачники», ул. Мокшанская, ул. Дачная на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, 

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год; 

- протокол осмотра документов от 05.05.2017(том 19 л.д. 108-113), согласно которому в ходе осмотра предметов и документов, а именно при осмотре похозяйственных книг, изъятых 05.01.2016 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в администрации Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>,

В похозяйственной книге № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, на страницах 114-115 имеется запись лицевого счета №, адрес хозяйства 

<

адрес> где вписана ФИО6 №1 Имеется отметка на 1999,2000,2001 г. о наличии в пользовании земельного участка 0,12 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №6 и ФИО6 №12 не имеется. 

В похозяйственной книге № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, на страницах 36-37 имсеется лицевой счет № на имя ФИО6 №6, имеется отметка на 1999, 2000, 2001г. о наличии в пользовании земельного участка 0,12 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1 и ФИО6 №12 не имеется. 

В похозяйственной книге № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, на страницах 70-71 имеется лицевой счет № на имя ФИО6 №12, имеется отметка на 1997, 1998, 1999, 2000, 2001г. о наличии в пользовании земельного участка 0,10 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1 и ФИО6 №6 не имеется.

В похозяйственных книгах № и № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1, ФИО6 №12 и ФИО6 №6 не имеется 

В похозяйственной книге № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, на страницах 108-109 имеется лицевой счет №, адрес хозяйства 

<

адрес>, где вписана ФИО6 №1, имеется отметка на 2002, 2003, 2004, 2006г. о наличии в пользовании земельного участка 0,12 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №6 и ФИО6 №12 не имеется. 

В похозяйственной книге № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, на страницах 36-37 имеется лицевой счет №, адрес хозяйства 

<

адрес>, на имя ФИО6 №6, имеется отметка на 2002, 2003, 2004, 2005, 2006г. о наличии в пользовании земельного участка 0,12 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1 и ФИО6 №12 не имеется. 

В похозяйственной книге № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1, ФИО6 №6 и ФИО6 №12 не имеется. 

В похозяйственной книге № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, на страницах 34-35 имеется лицевой счет № на имя ФИО6 №12, имеется отметка на 2002, 2003, 2004, 2005, 2006г. о наличии в пользовании земельного участка для личного подсобного хозяйства 0,15 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1 и ФИО6 №6 не имеется

В похозяйственных книгах №, 6, 7 Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1, ФИО6 №6 и ФИО6 №12 не имеется. 

В похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации «дачники» на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год, имеется лицевой счет № на участок по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 №12, площадью 0,18 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1 и ФИО6 №6 не имеется.

В похозяйственной книге Примокшанской сельской администрации «дачники», ул. Мокшанская, ул. Дачная на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год, имеется лицевой счет № на участок по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 №6 площадью 0.10 га. Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1 и ФИО6 №12 не имеется.

В похозяйственной книге № Примокшанской сельской администрации на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, на страницах 105-106 имеется запись лицевого счета №, где вписана ФИО6 №1, на страницах 221-2226 имеется лицевой счет № на имя ФИО6 №6 Лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, и ФИО6 №12 не имеется

В похозяйственных книгах №,3,4,5 Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, лицевых счетов, сведений о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11,ФИО6 №1, ФИО6 №6 и ФИО6 №12 не имеется;

- решение Совета депутатов Примокшанского сельского поселения Ковылкин-ского муниципального района Республики Мордовия от 20.12.2011 № 1 (т. 8, л.д. 163), об избрании депутата ФИО2 главой Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;

- решение Совета депутатов Примокшанского сельского поселения Ковылкин-ского муниципального района Республики Мордовия от 16.06.2015 № 2 (т. 8, л.д. 164) о досрочном прекращении ФИО2 полномочий главы Примокшанского сельского поселения в связи с отставкой по собственному желанию с 16.06.2015г.;

- должностная инструкция главы Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия (т. 2, л.д. 46-48), в которой отражены общие положения, обязанности и полномочия главы, с которыми ФИО2 ознакомлена;

- Устав Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия (т. 4, л.д. 1-215);

- вещественные доказательства:

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, в которой имеется запись за 1999,2000,2001 г. о наличии у ФИО6 №1 в пользовании земельного участка 0,12 га;

похозяйственная книга № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, в которой имеется отметка на 1999, 2000, 2001г. о наличии в пользовании у ФИО6 №6 земельного участка 0,12 га;

похозяйственная книга № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, где имеется отметка на 1997, 1998, 1999, 2000, 2001г. о наличии у ФИО6 №12 в пользовании земельного участка 0,10 га;

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, где вписана ФИО6 №1, о наличии в её пользовании земельного участка 0,12 га, имеются отметки на 2002, 2003, 2004, 2006г.;

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, где имеется о наличии в пользовании у ФИО6 №6, земельного участка 0,12 га, имеются отметки на 2002, 2003, 2004, 2005, 2006г.;

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, на имя ФИО6 №12, имеется отметка на 2002, 2003, 2004, 2005, 2006г., о наличии в пользовании земельного участка для личного подсобного хозяйства 0,15 га;

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации «дачники» на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год, имеется лицевой счет № на участок по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 №12, площадью 0,18 га;

похозяйственная книга Примокшанской сельской администрации «дачники», ул. Мокшанская, ул. Дачная на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год, где указан лицевой счет № на участок по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО6 №6, площадью 0.10 га;

похозяйственная книга № Примокшанской сельской администрации на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, где указан лицевой счет № на земельный участок на имя ФИО6 №6;

похозяйственные книги № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год, № на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, № на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год, № на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, в которых отсутствуют записи о лицевых счетах и сведения о наличии земельных участов на имя ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №1, ФИО6 №6 ФИО6 №12; 

подпивка решений сессий Совета депутатов Примокшанского сельского поселения и документов к ним за период с 22.03.1990 по 29.07.1993 на 104 л.. в которой решения сессии Совета депутатов №9 от 22 июня 1992 года нет, так же как нет решения сессии Совета депутатов №9 за 1992 год и решения сессии Совета депутатов от 22 июня 1992 года. Решения сессии Совета депутатов №9 от 10 октября 1992 года также нет, так же как нет решения сессии Совета депутатов от 10 октября 1992 года. Также нет каких-либо решений о предоставлении земельного участка ФИО6 №6 ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1;

подшивка протоколов заседаний исполкома Совета депутатов Примокшанского сельского совета с 20 января 1992 года по 31 декабря 1992 года на 115 л., в котором нет решений о рассмотрении заявлений ФИО6 №6 ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 о выделении земельного участка, нет сведений о поступлении от ФИО6 №6 ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 заявлений о выделении им земельного участка. Решения №9 от 22 июня 1992 года нет, так же как нет решения №9 за 1992 год и решения от 22 июня 1992 года. Решения №9 от 10 октября 1992 года также нет, так же как нет решения от 10 октября 1992 года. Также нет каких-либо решений о предоставлении земельного участка ФИО6 №6 ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1

Выслушав показания подсудимой, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, все представленные суду доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении квалифицированного мошенничества и служебного подлога по эпизодам с земельными участками ФИО6 №6, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №1 нашла свое полное подтверждение в суде.

Суд установил, что подсудимая ФИО2, являясь в период с 20 декабря 2011 г. по 16 июня 2015 г. главой сельского поселения и должностным лицом в органе местного самоуправления, совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, путем дачи указания заместителю главы сельского поселения ФИО6 №7, находящейся в её непосредственном служебном подчинении, о внесении ложных сведений в выписку из похозяйственной книги, тем самым организовала и обеспечила внесение заведомо ложных сведений в похозяйственную книгу № лицевой счет № о том, что её родственнице ФИО6 №6 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок №, площадью 1000 кв.м. по адресу: 

<

адрес> и выдала выписку из похозяйственной книги от имени администрации Примокшанского сельского поселения, удостоверяющую факт нахождения земельного участка в постоянном бессрочном пользовании ФИО6 №6, в целях последующего незаконного безвозмедного оформления её родственницей ФИО6 №6 в свою собственность указанного земельного участка, реализовав свое намерение оказать ей помощь в виде улучшения её материального положения, посредством безвозмездного предоставления ФИО6 №6 в собственность земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения.

Таким образом, ФИО2 используя свое служебное положение, из иных личных побуждений, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием подделанного официального документа обеспечила возможность своей родственнице ФИО6 №6 безвозмездно приобрести в собственность земельный участок, рыночной стоимостью 

 рублей. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 (эпизод по ФИО6 №6) в части безвозмездного приобретения её родственницей ФИО6 №6 в свою собственность земельного участка по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, так как подсудимая действовала от имени органа местного самоуправления - Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, будучи главой этого поселения, то есть лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение, так как ФИО2 причинила имущественный вред Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия на сумму 

 рублей, что превышает 

 рублей.

Суд соглашается с оценкой земельного участка, с учетом экпертного заключения.

Её же действия (эпизод по ФИО6 №6) по факту внесения заведомо ложных сведений в выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО6 №6 права на земельный участок суд квалифицирует по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Служебный подлог, мошенничество ФИО2 были совершены из иной личной заинтересованности, обусловленной семейственностью в интересах родственницы ФИО6 №6 с целью получения последней в собственность земельного участка. Данное намерение она реализовала. Подсудимая осознавала, что по её указанию вносятся недостверные сведения в документ, являющийся официальным. Указанные действия повлекли существенные нарушения прав и законных интересов граждан и организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся как в невозможности приобретения данного земельного участка на законных основаниях иными гражданами, организациями, так и в дискридитации органов местного самоуправления и деятельности органов государственной власти, так как права на земельный участок, вследствие совершения ФИО2 преступления были утрачены. 

По аналогичным основаниям суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду ФИО6 №10, имевшего место в мае 2015 г.

Суд установил, что подсудимая ФИО2 являясь в указанный период главой сельского поселения и должностным лицом в органе местного самоуправления, совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, путем личного внесения 15.05.2015г. заведомо ложных сведений в похозяйственную книгу №, лицевой счет № о принадлежности ФИО6 №10 на праве постоянного бессрочного пользования земельного участка №, общей площадью 1500 кв.м. в 

<

адрес>, который последнему никогда не принадлежал и выдачи выписки из похозяйственной книги от имени администрации Примокшанского сельского поселения, удостоверяющей факт предоставления ФИО6 №10 такого участка, в целях последующего незаконного безвозмедного оформления в его собственность указанного земельного участка, реализовав своё намерение.

Таким образом, ФИО2 используя свое служебное положение, из иной личной заинтересованности, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием подделанного официального документа, в интересах ФИО6 №10 обеспечила возможность последнему безвозмездно получить право собственности на земельный участок, рыночной стоимостью 

 рублей. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 (эпизод по ФИО6 №10) в части безвозмездного приобретения ФИО6 №10 в свою свобственность земельного участка по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, так как подсудимая действовала от имени органа местного самоуправления - Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, будучи главой этого поселения, то есть лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение, так как ФИО2 причинила имущественный вред Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия на сумму 

 рублей, что превышает 

 рублей.

Суд соглашается с оценкой земельного участка, с учетом экспертного заключения.

Её же действия по факту внесения заведомо ложных сведений в выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО6 №10 права на земельный участок квалифицирует по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №10) - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Служебный подлог, мошенничество ФИО2 были совершены из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении оказать помощь в безвозмездном получении ФИО6 №10 земельного участка в собственность. Данное намерение она реализовала. Подсудимая осознавала, что она вносит недостоверные сведения в документ, являющийся официальным. Указанные действия повлекли существенные нарушения прав и законных интересов граждан и организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся как в невозможности приобретения данного земельного участка на законных основаниях иными гражданами, организациями, так и в дискридитации органов местного самоуправления и деятельности органов государственной власти, так как права на земельный участок, вследствие совершения ФИО2 преступления были утрачены. 

По указанным выше основаниям суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду ФИО6 №11, имевшего место мае 2015 г. 

Суд установил, что подсудимая ФИО2, являясь главой сельского поселения, и должностным лицом в органе местного самоуправления совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 15.05.2015г. лично внесла ложные сведения в выписку из похозяйственной книги о том, что ФИО6 №11 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок №, общей площадью 1500 кв.м. в 

<

адрес>, удостоверяющую факт предоставления ФИО6 №11 такого участка и выдала её от имени администрации Примокшанского сельского поселения ФИО6 №11 для последующего незаконного безвозмедного оформления в его собственность указанного земельного участка, намерение было исполнено. 

Таким образом, ФИО2 используя свое служебное положение, из иных личных побуждений, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием подделанного официального документа и в интересах ФИО6 №11 обеспечила ему возможность оформить право собственности на земельный участок, рыночной стоимостью 

 рубля. 

Суд считает, что поскольку имело место изъятие земельного участка, путем мошеннических действий ФИО2 в интересах ФИО6 №11, её действия (эпизод по ФИО6 №11) суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» подтверждается тем, что подсудимая ФИО2 действовала от имени органа местного самоуправления - Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, будучи главой этого поселения, то есть лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» устанвливается тем, что ФИО2 причинила имущественный вред Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия на общую сумму 

 рублей, что превышает 

 рублей.

Суд соглашается с оценкой земельного участка, с учетом экспертного заключения.

Её же действия (эпизод по ФИО6 №11) по факту внесения заведомо ложных сведений в выписку из похозяйственной книги суд квалифицирует по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Служебный подлог, мошенничество ФИО2 были совершены из иной личной заинтересованности - ради безвозмездного получения ФИО6 №11 в собственность земельного участка. Данное намерение она реализовала. Подсудимая осознавала, что она вносит недостверные сведения в документ, являющийся официальным. Указанные действия повлекли существенные нарушения прав и законных интересов граждан и организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся как в невозможности приобретения данного земельного участка на законных основаниях иными гражданами, организациями, так и в дискридитации органов местного самоуправления и деятельности органов государственной власти, так как права на земельный участок, вследствие совершения ФИО2 преступления были утрачены. 

По указанным выше основаниям суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду ФИО6 №12, имевшему место в мае 2015 г. 

Суд установил, что подсудимая ФИО2, являясь в период с 20 декабря 2011 г. по 16 июня 2015 г. главой сельского поселения и должностным лицом в органе местного самоуправления, совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, путем дачи указания заместителю главы сельского поселения ФИО6 №7, находящейся в её непосредственном служебном подчинении, о внесении ложных сведений в выписку из похозяйственной книги, тем самым организовала и обеспечила внесение заведомо ложных сведений в похозяйственную книгу № лицевой счет № о том, что её родной сестре ФИО6 №12 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок №, площадью 1800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, и выдала выписку из похозяйственной книги от имени администрации Примокшанского сельского поселения, удостоверяющую факт нахождения земельного участка в постоянном бессрочном пользовании ФИО6 №12, в целях последующего незаконного безвозмедного оформления её сестрой ФИО6 №12 в свою собственность указанного земельного участка, реализовав свое намерение оказать ей помощь в виде улучшения её материального положения, посредством безвозмездного предоставления последней в собственность земельного участка из земель Примокшанского сельского поселения.

Таким образом, ФИО2 используя свое служебное положение, из иных личных побуждений, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием подделанного официального документа обеспечила возможность своей сестре ФИО6 №12 безвозмездно приобрести в собственность земельный участок, рыночной стоимостью 

 рублей. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 (эпизод по ФИО6 №12) в части безвозмездного приобретения её сестрой ФИО6 №12 в свою собственность земельного участка по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, так как подсудимая действовала от имени органа местного самоуправления - Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, будучи главой этого поселения, то есть лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение, так как ФИО2 причинила имущественный вред Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия на сумму 

 рублей, что превышает 

 рублей.

Суд соглашается с оценкой земельного участка, с учетом экпертного заключения.

Её же действия (эпизод по ФИО6 №12) по факту внесения заведомо ложных сведений в выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО6 №12 права на земельный участок суд квалифицирует по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Служебный подлог, мошенничество ФИО2 были совершены из иной личной заинтересованности, обусловленной семейственностью в интересах родной сестры ФИО6 №12 с целью получения последней в собственность земельного участка. Данное намерение она реализовала. Подсудимая осознавала, что по её указанию вносятся недостверные сведения в документ, являющийся официальным. Указанные действия повлекли существенные нарушения прав и законных интересов граждан и организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся как в невозможности приобретения данного земельного участка на законных основаниях иными гражданами, организациями, так и в дискридитации органов местного самоуправления и деятельности органов государственной власти, так как права на земельный участок, вследствие совершения ФИО2 преступления были утрачены. 

По указанным выше основаниям суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду ФИО6 №1, имевшему место мае 2015 г. 

Суд установил, что подсудимая ФИО2, являясь главой сельского поселения, и должностным лицом в органе местного самоуправления совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 18.05.2015г. лично внесла ложные сведения в выписку из похозяйственной книги о том, что ФИО6 №1 принадлежит на праве постоянного бессрочного пользования земельный участок №, общей площадью 1500 кв.м. в 

<

адрес>, удостоверяющую факт предоставления ФИО6 №1 такого участка и выдала её от имени администрации Примокшанского сельского поселения ФИО6 №1 для последующего незаконного безвозмедного оформления в её собственность указанного земельного участка, намерение было исполнено. 

Таким образом, ФИО2 используя свое служебное положение, из иных личных побуждений, незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием подделанного официального документа и в интересах ФИО6 №1 обеспечила последней возможность оформить право собственности на земельный участок, рыночной стоимостью 

 рубля. 

Суд считает, что поскольку имело место изъятие земельного участка, путем мошеннических действий ФИО2 в интересах ФИО6 №1, её действия (эпизод по ФИО6 №1) суд квалифицирует по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» подтверждается тем, что подсудимая ФИО2 действовала от имени органа местного самоуправления - Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, будучи главой этого поселения, то есть лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» устанавливается тем, что ФИО2 причинила имущественный вред Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия на общую сумму 

 рублей, что превышает 

 рублей.

Суд соглашается с оценкой земельного участка, с учетом экспертного заключения.

Её же действия (эпизод по ФИО6 №1) по факту внесения заведомо ложных сведений в выписку из похозяйственной книги суд квалифицирует по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Служебный подлог, мошенничество ФИО2 были совершены из иной личной заинтересованности - ради безвозмездного получения ФИО6 №1 в собственность земельного участка. Данное намерение она реализовала. Подсудимая осознавала, что она вносит недостверные сведения в документ, являющийся официальным. Указанные действия повлекли существенные нарушения прав и законных интересов граждан и организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся как в невозможности приобретения данного земельного участка на законных основаниях иными гражданами, организациями, так и в дискридитации органов местного самоуправления и деятельности органов государственной власти, так как права на земельный участок, вследствие совершения ФИО2 преступления были утрачены. 

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьей 6, частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО2, суд учитывает, что она судима за аналогичные преступления (том 15 л.д.54-82, 84-92), к администра-тивной ответственности не привлекалась (том 8, л.д.148-150, том 19 л.д.224-225), имеет постоянное место жительства, проживая одна (том 15 л.д. 232), по месту жительства и последнему месту работы в Примокшанском сельском клубе характеризуется исключительно положительно (том 8 л.д.152, том 19 л.д.233, 235, 237), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 8 л.д.155, том 19 л.д.229-230), являлась депутатом Совета Примокшанского сельского поселения, председателем Совета депутатов Примокшанского сельского поселения, со сроком полномочий по 16 сентября 2016 г. (т.8 л.д.159, 166), в 2007 г. трижды награждалась Благодарностями Главы Республики Мордовия за большой личный вклад в развитие агропромышленного комплекса республики, за высокие достижения в труде и большой вклад в социально-экономическое развитие республики, за активное участие в подготовке и организации выборов в Государственную Думу РФ, Государственное Собрание РМ и местные представительные органы власти; Почетной грамотой Государственного Собрания Республики Мордовия за активное участие в реализации национального проекта «Развитие АПК»; Благодарностью и дважды Почетными Грамотами Главы администрации Ковылкинского муниципального района РМ за достойное воспитание детей, активное участие в реализации национальных проектов, как победитель сдатчика мяса в 2007 г.; в 2008 г. Почетной Грамотой Республики Мордовия за многолетний добросовестный труд и большой вклад в социально-экономическое развитие республики, Благодарственным письмом Главы Республики Мордовия за оказанное содействие в подготовке и организованном проведении выборов, Благодарственной Грамотой Исполкома МРО ПП «Единая Россия», в 2009 г. Почетной грамотой Главы администрации Ковылкинского муниципального района РМ за плодотворную работу в органах местного самоуправления, в 2011 г., 2012 г. Благодарственными письмами Главы Республики Мордовия за проведение выборов и Почетной грамотой Главы Ковылкинского муниципального района за добросовестный труд; в 2013 г. награждалась Благодарностью Главы Республики Мордовия за многолетнюю и добросовестную работу в органах местного самоуправления, в 2014 г. и 2015 г. дважды Почетными грамотами Главы Ковылкинского муниципального района за многолетний и добросовестный труд, а также Почетной Грамотой Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Благодарственным письмом ГКУ «ЦЗН Ковылкинского района», администрацией МБОУ «Примокшанская средняя общеобразовательная школа» за оказанную помощь в проведении проектно-исследовательских работ (том 10 л.д.53-79, том 22 л.д.58-77). 

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность подсудимой.

Вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2 у суда сомнений не вызывает. Сопоставив материалы дела, проанализировав поведение подсудимой в момент совершения преступлений, на предварительном следствии и в судебном заседании, суд пришел к выводу о том, что ФИО2 в отношении инкриминируемых ей деяний следует признать вменяемой.

Пять преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенных ФИО2, согласно части 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории тяжких, и пять преступлений по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно части 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, - к категории средней тяжести, чем и определяется общественная значимость преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, тяжести преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признание вины, наличие положительных характеристик по месту жительства и работы, наград, благодарностей, суд в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

С учетом вышеизложенного, учитывая указанные обстоятельства дела, тяжесть преступлений, оценив личность подсудимой и условия её жизни, смягчающие обстоятельства, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказаний, совершенным преступлениям, считает, что ФИО2 необходимо назначить наказание по установленным пяти фактам мошенничества и служебного подлога в виде лишения свободы, по совокупности преступлений, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условным осуждением, установив подсудимой испытательный срок с возложением определенных обязанностей, поскольку оно будет в полной мере соответствовать цели наказания - исправлению осужденной, которое, как считает суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает,так как по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства.

Дополнительное наказание подсудимой в виде штрафа, а также дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом личности подсудимой, её материального положения, возраста, суд решил не назначать. 

Между тем, учитывая, что подсудимая ФИО2 служебный подлог совершила, являясь должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции ей следует назначить дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные долж-ности в государственных органах и органах местного самоуправления.

Данное наказание, в отличие от иных видов наказания, предусмотренных санкциями части 3 статьи 159 и части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые, с учетом материального и имущественного положения подсудимой, имеющей материальный доход в виде пенсии по старости в размере 

<

данные изъяты>.(том 22 л.д.52), наличия кредитных обязательств перед банком и обязательств по выплате долга, взысканного по решению суда по возбужденному исполнительному производству (том 22 л.д.54-57), возраста подсудимой, суд считает нецелесообразными применять, будет, по мнению суда, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что все пять преступлений мошенничества и пять преступлений служебного подлога совершены ФИО2, осужденной условно, до вынесения первого приговора в отношении ФИО2, то приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 10.08.2016 года и апелляционное определение Верховного суда Республики Мордовия от 8.11.2016 года, которым определено считать ФИО2 осужденной: по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в ред. ФЗ от 7 марта 2011г) (эпизод по 

<

ФИО №3>.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей, по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в ред. ФЗ от 7 марта 2011г) (эпизод по 

<

ФИО №3>.) к 1 году лишения свободы с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государ-ственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года; по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по 

<

ФИО №2>.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей, по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по 

<

ФИО №2>) к 1 году лишения свободы с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года. На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 33000 (тридцати трех тысяч) рублей, с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года. Назначенное наказание в виде лишения свободы, в силу статьи 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на два года. На основании части 2 статьи 71 УК РФ наказание в виде штрафа и лишения права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на два года исполнять самостоятельно, в остальной части приговор оставлен без изменения, следует исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №6), частью 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №6), частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №10), частью 2 стаьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №10), частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №11), частью 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №11), частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №12), частью 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №12), частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №1), частью 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №1) и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №6) - лишение свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

- по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №6) - лишение свободы сроком 1 (один) год с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно - хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления, на срок два года; 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №10) - лишение свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №10) - лишение свободы сроком 1 (один) год с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления, на срок два года; 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №11) - лишение свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №11) - лишение свободы сроком 1 (один) год с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления, на срок два года; 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №12) - лишение свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №12) - лишение свободы сроком 1 (один) год с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления, на срок два года; 

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №1) - лишение свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по ФИО6 №1) - лишение свободы сроком 1 (один) год с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления, на срок два года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государствен-ных органах и органах местного самоуправления сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль условно осужденных, один раз в месяц, в установленное этим органом время являться на регистрацию, в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа не менять постоянного места жительства.

На основании части 2 статьи 71 УК РФ наказание в виде лишения права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на три года исполнять самостоятельно.

Приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 10.08.2016 года и апелляционное определение Верховного суда Республики Мордовия от 8.11.2016 года, которым определено считать ФИО2 осужденной: по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в ред. ФЗ от 7 марта 2011г) (эпизод по 

<

ФИО №3>.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей, по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации ( в ред. ФЗ от 7 марта 2011г) (эпизод по 

<

ФИО №3>.) к 1 году лишения свободы с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года; по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по 

<

ФИО №2> к 1 году 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей, по части 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод по 

<

ФИО №2>) к 1 году лишения свободы с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года. На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 33000 (тридцати трех тысяч) рублей, с лишением права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года. Назначенное наказание в виде лишения свободы, в силу статьи 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на два года. На основании части 2 статьи 71 УК РФ наказание в виде штрафа и лишения права занимать организационно-распорядительные, административно-хозяйственные должности в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на два года исполнять самостоятельно, в остальной части приговор оставлен без изменения, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.02.2016; 

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015;

выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015;

выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 15.05.2015;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 20.06.2015;

выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 18.05.2015;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 11.06.2015;

договор купли-продажи недвижимости от 

<

дата>;

свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 10.11.2015;

свидетельство о государственной регистрации права собственности № от 11.03.2015 о принадлежности ФИО6 №6 на праве собственности земельного участка, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №;

похозяйственную книгу № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год, 

похозяйственную книгу № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год,

похозяйственную книгу № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год,

похозяйственную книгу № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год,

похозяйственную книгу № Примокшанского сельской администрации на 1997 год, на 1998 год, на 1999 год, на 2000 год, на 2001 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2002 год, на 2003 год, на 2004 год, на 2005 год, на 2006 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации «дачники» на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год,

похозяйственную книгу Примокшанской сельской администрации «дачники», ул. Мокшанская, ул. Дачная на 2007 год, на 2008 год, на 2009 год, на 2010 год, на 2011 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год,

похозяйственную книгу № Примокшанской сельской администрации «на 2012 год, на 2013 год, на 2014 год, на 2015 год, на 2016 год, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 6, л.д. 177-181; т. 18, л.д. 63-65; т. 19, л.д. 114-117) - хранить при уголовном деле;

кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №;

кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка по адресу: 

<

адрес>, участок №, 

кадастровое дело объекта недвижимости с кадастровым номером № - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, участок №, от 16.02.2015, возвращенные на ответственное хранение в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> «б» (т. 18, л.д. 102-103; т. 18, л.д. 104-106; т. 5, л.д. 157-161; т. 19, л.д. 131-133) - хранить в указанном учреждении;

дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок №;

дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости с кадастровым номером № - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок №, возвращенные на ответственное хранение в межмуниципальный отдел по Ковылкинскому, Кадошкинскому и Инсарскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия по адресу: 

<

...> (т. 17, л.д. 237-238; т. 17, л.д. 239-241; т. 5, л.д. 157-161; т. 19, л.д. 118-120) - хранить в указанном учреждении;

похозяйственную книгу № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год;

похозяйственную книгу а № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год;

похозяйственную книгу № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год;

похозяйственную книгу № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год;

похозяйственную книгу № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год;

похозяйственную книгу № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год;

похозяйственную книгу № администрации Примокшанского сельского поселения за период с 1991 года по 1996 год;

протоколы решений сессий депутатов Примокшанского сельского поселения и документов к ним за период с 22.03.1990 по 29.07.1993;

протоколы заседаний исполнительного комитета Примокшанского сельского поселения и документов к ним за период с 20.01.1992 по 31.12.1992,- возвращенные на ответственное хранение в отдел муниципального архива администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия по адресу: 

<

...> (т. 18, л.д. 164-166; т. 18, л.д. 167-169) - хранить в указанном учреждении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления, осужденная вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья Ковылкинского районного суда

Республики Мордовия Л.В.Артемкина